
1 
 

 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПРИСТАПЕН ПАТ ДО МХЕЦ 

МАЛА РЕКА И 20/10KV КАБЕЛСКИ ПОДЗЕМЕН ВОД 

ОД МАШИНСКА ЗГРАДА ДО ДАЛЕКОВОД НА КП 

16910/1, КО ДОЛНО ГРАДЧЕ, КО ЛЕШКИ И  

КО ЈАСТРЕБНИК, ОПШТИНА КОЧАНИ 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

УРБАНПРОЕКТИНГ 
Друштво за проектирање, трговија и инженеринг – ДООЕЛ Велес 

Адреса: ул.”Никола Оровчанец“ бр: 1, 1400  Велес, Р.Македонија 
Тел./Фах. 043/222-744; 070/222-848 

Mail: urbanproekting@yahoo.com 

 

 

Технички број: 40/22                                                Јуни 2024 година                                                                                                



2 
 

ПРОЕКТ:  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПРИСТАПЕН ПАТ ДО МХЕЦ 

МАЛА РЕКА И 20/10KV КАБЕЛСКИ ПОДЗЕМЕН ВОД ОД МАШИНСКА ЗГРАДА ДО 

ДАЛЕКОВОД НА КП 16910/1, КО ДОЛНО ГРАДЧЕ, КО ЛЕШКИ И КО ЈАСТРЕБНИК, ОПШТИНА 

КОЧАНИ 

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА: 

КО ДОЛНО ГРАДЧЕ, КО ЛЕШКИ И КО ЈАСТРЕБНИК, ОПШТИНА КОЧАНИ 

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 

40/22 

НАРАЧАТЕЛ: 

ДИС ЕНЕРГИЈА ДОО Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Содржина: 

- Општ дел 

1. Регистрација на проектантското претпријатие 

2. Лиценци и овластување на носителот на проектна документација 

3. Писма и информации од јавни институции 

 

I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ – Текстуален дел 

1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и геодетско одредување 

на неговото подрачје 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на проектниот опфат и 

неговата непосредна околина 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на подрачјето во рамки на 

проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното спроведување: географски, геолошки, 

геомеханички, сеизмички, климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни 

ресурси, заштитени екосистеми и друго 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата на начинот на 

човековата употреба на земјиштето во рамките на планскиот опфат: културно, историски, 

демографски, економски, стопански, сообраќајни, социјални и други чинители 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен фонд, вкупната 

физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот опфат 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, постојни 

споменички целини, културни предели и друго 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, електричните, 

канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, топловодните, телефонските и 

другите водови и објекти 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко планирање, релевантни 

за подрачјето во планскиот опфат 

 

ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. Полномошно од нарачателот 

2. Податоци и информации од државните органи, институции, установи и правни лица кои вршат 

јавни услуги  

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. Услови за планирање на просторот 

2. Збирен графички прилог  

3. Ажурирана геодетска подлога со нанесена граница на проектен опфат  

4. Карта на изградениот градежен фонд и изградената комунална инфраструктура 

 

II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ – Текстуален дел 

1. Проектна програма 

2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на градежната 

парцела, во која е утрврден простор определен со градежни линии 

2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со нумерички 

показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

2.2 Внатрешни  сообраќајници, и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 

2.3 Партерно решение со хортикултура 

2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

3. Детални услови за проектирање и градење 

4. Мерки за заштита 

4.1 Мерки за заштита на животната средина  

4.2 Мерки за заштита и спасување 

4.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

4.4 Мерки за заштита на културното наследство 

 

 



4 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. Урбанистичко решение за проектниот опфат                 1:1000 

2. Урбанистичко решение на сообраќај и нивелманско решение              1:1000 

3. Урбанистичко решение на приклучни точки за сите водови и градби на инфраструктура1:1000 

4. Партерно уредување со хортикултура                  1:1000 

5. Синтезна карта                      1:1000 

 

III. ПРОЕКТЕН ДЕЛ  

Идејна техничка документација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 



6 
 

 



7 
 

 



8 
 

Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр. 32/20 и 111/23), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), а во врска со изработка на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за пристапен пат до МХЕЦ 

Мала Река и 20/10Kv кабелски подземен вод од машинска зграда до далековод на 

КП 16910/1, КО Долно Градче, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани, 

УРБАНПРОЕКТИНГ дооел – Велес  го издава следното  

 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10Kv кабелски подземен вод од машинска 

зграда до далековод на КП 16910/1, КО Долно Градче, КО Лешки и КО Јастребник, 

Општина Кочани, со технички бр. 40/22, како планери се назначуваат: 

 

БИЉАНА ТАСЕВА диа, овластување бр. 0.0367 

 

Планерите се должни планската документација да ја изработат согласно Законот 

за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23), 

Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21, 104/22 и 99/23), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 

урбанизмот. 

 

 

   УПРАВИТЕЛ: 

Биљана Тасева 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Текстуален дел 
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1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и 

геодетско одредување на неговото подрачје 

 

Проектниот опфат кој е предмет на уредување со  Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план за пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10Kv кабелски 

подземен вод од машинска зграда до далековод на КП 16910/1, КО Долно Градче, КО 

Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани зафаќа површина од 1988м2 или 0,20ха. 

Проектниот опфат ги опфаќа следните катастарски парцели дел од КП 16910/1, 

дел од КП 16914, дел од КП 16963, дел од КП 16962, дел од КП 16946, дел од КП 16977, КО 

Долно Градче, дел од КП 297/1, КП 297/18, КО Лешки и дел од КП 1640, КО Јастребник, низ 

кои поминува кабелскиот подземен вод, во ров со широчина од 0,6м до 1,0м, како и 

површините на трафостаниците, и истиот зафаќа површина од 0,20ха.  

 

  
 

Урбанистичко проектната документација треба да се изработи согласно 

важечките законски прописи т.е согласно Законот за урбанистичко планирање 

(Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко 

планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21,104/22 и 99/23). 

За предметниот проектен опфат издадени се Услови за планирање на просторот 

од Агенцијата за планирање на просторот со тех.бр. У06722 за кои е издадено Решение 

за Услови за планирање на просторот со арх.бр. УП1-15 1069/2022 од 14.06.2022 година 

од Министерството за животна средина и просторно планирање /Сектор за просторно 

планирање/. 

Почетната точка на предметниот проектен опфат односно делот од проектниот 

опфат каде е предвиден новопроектираниот пат, тангира со Проект за инфраструктура 

за линиска инфраструктурна градба за МХЕЦ Мала Река со реф.бр. 361 и придружни 

објекти, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани донесен со Потврда за заверка со 

бр. УП.I.бр.22-421/16 од 20.05.2020 година од Градоначалникот на Општина Кочани. 

Крајната точка од трасата завршува до постоечки столб на  КП 16910/1, КО Долно 

Градче. Покрај трасата има некатегоризиран сообраќаен пристап.  

Границата на предметниот Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10Kv кабелски подземен вод од 
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машинска зграда до далековод на КП 16910/1, КО Долно Градче, КО Лешки и КО 

Јастребник, Општина Кочани е со следниве координати: 

 

N X Y N X Y N X Y

1 7616680,733 4647987,636 51 7616933,445 4647727,916 101 7616953,705 4647671,385

2 7616680,334 4647982,889 52 7616941,004 4647719,878 102 7616955,74 4647674,168

3 7616675,893 4647981,132 53 7616943,666 4647716,349 103 7616957,107 4647676,521

4 7616671,283 4647977,402 54 7616947,302 4647710,736 104 7616958,452 4647679,75

5 7616668,013 4647972,71 55 7616951,84 4647702,767 105 7616959,476 4647684,143

6 7616665,942 4647965,937 56 7616953,818 4647699,19 106 7616959,573 4647687,708

7 7616665,163 4647961,368 57 7616955,364 4647696,426 107 7616959,072 4647691,106

8 7616664,421 4647947,339 58 7616956,518 4647693,849 108 7616958,439 4647694,452

9 7616663,636 4647934,207 59 7616957,1 4647690,774 109 7616957,153 4647697,324

10 7616664,789 4647927,964 60 7616957,569 4647687,588 110 7616955,566 4647700,162

11 7616665,725 4647924,883 61 7616957,482 4647684,4 111 7616953,584 4647703,746

12 7616669,014 4647920,392 62 7616956,542 4647680,366 112 7616949,011 4647711,776

13 7616671,662 4647917,374 63 7616955,312 4647677,412 113 7616945,306 4647717,496

14 7616679,395 4647911,579 64 7616954,063 4647675,264 114 7616942,535 4647721,169

15 7616683,891 4647908,571 65 7616952,144 4647672,639 115 7616934,917 4647729,27

16 7616692,83 4647903,043 66 7616949,074 4647669,154 116 7616925,393 4647739,862

17 7616704,434 4647896,825 67 7616943,296 4647663,126 117 7616915,849 4647751,294

18 7616720,479 4647889,192 68 7616936,408 4647656,038 118 7616904,929 4647763,791

19 7616725,129 4647886,408 69 7616932,944 4647652,483 119 7616892,008 4647776,069

20 7616729,554 4647883,092 70 7616931,303 4647650,031 120 7616879,934 4647786,736

21 7616733,298 4647880,746 71 7616930,42 4647646,653 121 7616874,183 4647791,099

22 7616739,258 4647878,269 72 7616930,97 4647644,194 122 7616861,631 4647796,597

23 7616746,675 4647874,818 73 7616932,407 4647641,688 123 7616845,174 4647804,106

24 7616752,499 4647870,913 74 7616933,488 4647640,108 124 7616832,623 4647810,206

25 7616757,763 4647866,788 75 7616936,854 4647637,026 125 7616823,846 4647813,842

26 7616771,083 4647857,456 76 7616944,382 4647629,358 126 7616821,133 4647814,704

27 7616783,212 4647849,863 77 7616954,242 4647617,678 127 7616818,352 4647815,997

28 7616786,879 4647847,081 78 7616956,668 4647613,766 128 7616816,297 4647816,967

29 7616790,821 4647843,149 79 7616959,004 4647608,333 129 7616813,292 4647818,935

30 7616792,293 4647840,835 80 7616960,789 4647602,821 130 7616811,131 4647820,65

31 7616793,612 4647838,587 81 7616966,214 4647603,326 131 7616806,82 4647824,402

32 7616796,111 4647832,601 82 7616965,757 4647606,532 132 7616804,029 4647826,698

33 7616799,449 4647828,381 83 7616962,076 4647605,34 133 7616800,938 4647829,721

34 7616802,692 4647825,209 84 7616960,878 4647609,038 134 7616797,851 4647833,626

35 7616805,528 4647822,876 85 7616958,446 4647614,693 135 7616795,406 4647839,482

36 7616809,852 4647819,112 86 7616958,194 4647615,099 136 7616793,999 4647841,878

37 7616812,12 4647817,312 87 7616958,1 4647615,42 137 7616792,39 4647844,409

38 7616815,317 4647815,218 88 7616957,853 4647615,649 138 7616788,196 4647848,593

39 7616817,503 4647814,186 89 7616955,865 4647618,856 139 7616784,349 4647851,511

40 7616820,406 4647812,836 90 7616945,862 4647630,706 140 7616772,188 4647859,124

41 7616823,16 4647811,962 91 7616938,243 4647638,465 141 7616758,954 4647868,395

42 7616831,803 4647808,381 92 7616935,008 4647641,428 142 7616753,674 4647872,533

43 7616844,322 4647802,297 93 7616934,577 4647642,058 143 7616747,66 4647876,566

44 7616860,814 4647794,771 94 7616932,68 4647645,64 144 7616740,064 4647880,1

45 7616873,163 4647789,362 95 7616932,494 4647646,679 145 7616734,219 4647882,529

46 7616878,666 4647785,188 96 7616933,152 4647649,199 146 7616730,686 4647884,743

47 7616890,657 4647774,594 97 7616934,504 4647651,218 147 7616726,246 4647888,071

48 7616903,484 4647762,405 98 7616937,842 4647654,643 148 7616721,425 4647890,957

49 7616914,328 4647749,995 99 7616944,735 4647661,737 149 7616705,337 4647898,611

50 7616923,881 4647738,552 100 7616950,548 4647667,8 150 7616693,83 4647904,777  
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N X Y N X Y N X Y

151 7616684,974 4647910,254 161 7616669,833 4647971,824 171 7616699,48 4648049,433

152 7616680,552 4647913,211 162 7616672,761 4647976,025 172 7616701,811 4648055,366

153 7616673,028 4647918,849 163 7616676,913 4647979,384 173 7616700,056 4648056,368

154 7616670,575 4647921,644 164 7616681,009 4647981,006 174 7616697,622 4648050,173

155 7616667,54 4647925,79 165 7616685,009 4647982,291 175 7616687,934 4648055,702

156 7616666,735 4647928,438 166 7616689,843 4647982,792 176 7616687,934 4648055,702

157 7616665,647 4647934,33 167 7616692,121 4647982,795 177 7616683,414 4648021,926

158 7616666,418 4647947,227 168 7616692,121 4647988,93 178 7616680,733 4647987,636

159 7616667,154 4647961,146 169 7616699,444 4648049,136 179 7616680,733 4647987,636

160 7616667,892 4647965,475 170 7616699,444 4648049,136  
 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 

За предметниот проектен опфат нема изработен предходен урбанистички план 

и не е разработена никаква планска документација, но мал дел од опфатот влегува во 

рамки на претходно одобрен Проект за инфраструктура за линиска инфраструктурна 

градба за МХЕЦ Мала Река со реф.бр. 361 и придружни објекти, КО Лешки и КО 

Јастребник, Општина Кочани донесен со Потврда за заверка со бр. УП.I.бр.22-421/16 од 

20.05.2020 година, истото е прикажано во Збирен графички прилог. 

Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10Kv кабелски подземен 

вод од машинска зграда до далековод на КП 16910/1, КО Долно Градче, КО Лешки и КО 

Јастребник, Општина Кочани е опфатена во рамките на урбаниот опфат на 

Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени условите за 

планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y06722 од Април 2022, за кои Услови е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-

15 1069/2022 од 14.06.2022 година. 

Условите за планирање се базираат исклучиво врз Просторниот план на Р.М. и се прилог 

кон оваа Документациона основа. 

Предвидениот проектен опфат тангира со Проект за инфраструктура за линиска 

инфраструктурна градба за МХЕЦ Мала Река со реф.бр. 361 и придружни објекти, КО 

Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани донесен со Потврда за заверка со бр. 

УП.I.бр.22-421/16 од 20.05.2020 година. 

 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 

подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на 

нивното спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, 

климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, 

заштитени екосистеми и друго 

 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 

и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 
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географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Во условите за планирање со технички број Y06722 од Април 2022, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 

бр. УП 1-15 1069/2022 од 14.06.2022 година спаѓа и проектниот опфат кој е предмет на 

оваа планско-проектна документација - Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10Kv кабелски подземен 

вод од машинска зграда до далековод на КП 16910/1, КО Долно Градче, КО Лешки и КО 

Јастребник, Општина Кочани. 

 

3.1 Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје представуваат збир на вредности 

и обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот во нив 

спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 

карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 

Условите за планирање на просторот се наменети за предметната локација во 

КО Долно Градче, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани, која се наоѓа северно 

од населено место Кочани на надморска височина од 480-500 метри. 

Досегашните набљудувани интензитети зборуваат дека е регистрирана 

максимална јачина на земјотресите до 8° по Меркалиевата скалата на пошироката 

територија со што истата припаѓа во сеизмички опасни зони. 

Според географската положба, овој предел е изложен на влијанијата на 

континентално-субмедитеранската клима. Тоа е типично транслационо подрачје и во 

него се комбинираат влијанијата на субмедитеранската и источно континенталната 

клима. При тоа, за климата во оваа општина од големо значење е нејзината 

диспозитивна положба помеѓу двете грамадни маси - Осоговските Планини и 

Плачковица, како и конфигурацијата на самата Кочанско-Виничка Котлина, која што е 

широко отворена кон запад, а од сите страни е оградена со високи планини. На тој 

начин, Котлината, каде што припаѓа и предметната локација, е заштитена од директното 

влијание на северните воздушни маси со планинскиот масив Осогово, и од директните 

јужни влијанија со планинскиот масив Плачковица. 

Покрај географската ширина, надморската висина и пробивот на топол воздух 

по долината на р.Брегалница откај Повардарието, врз климата во околината влијаат и 

други фактори кои незначително ја модифицираат. Поголемата надморска висина и 

близината на Осоговските Планини придонесуваат летните горештини да бидат поретки 

во овој крај. Климата е карактеристична по тоа што тука се судираат две различни 

струења. Имено, по текот на р.Брегалница, продира во реонот изменето медитеранска 

клима, а откај Плачковица и Голак пробива континентална клима. Влијанијата на овие 

две климатски струења се гледаат и преку одгледувањето на некои земјоделски 

култури, на пример: афион, ориз, тутун и др., карактеристично за медитеранската 

клима: рж, овес, овошни насади, карактеристично за континенталната клима. 

Ветровите се исто така честа појава во овој регион. Застапени се ветровите од 

сите 8 правци со доминација на ветровите од југозападен правец и од североисточен 

правец. Југозападниот ветар е со просечна честина од 155%о. средна брзина од 2,2т/ѕ 
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и максимална јачина од 8 бофори. Втор по зачестеност е северниот ветар со просечна 

честина 110%о и брзина 2,1т/ѕ и максимална јачина од 8 бофори. 

Просечно годишно на овој простор паѓаат 516,1тт врнежи, и тоа најмногу во 

ноември месец 60,2тт, а најмалку во септември со 32,1тт. Мразниот период изнесува 

148 дена, просечно последниот пролетен мразен ден е 30.03, а апсолутен краен 

пролетен мраз е забележан 28.04.1984 год. Првиот есенски мраз просечно се јавува 

3.11, а апсолутен почеток на мразниот период е забележан на 7.10.1971 год. Бројот на 

денови со снег е 18. Магливи денови во овој простор има само околу 6 дена годишно. 

Просечен број на денови кога паѓа град е 19 дена. Ведри денови има годишно 80, 

облачни денови 150 и тмурни денови 135. Влажноста на воздухот изнесува 70%, 

најголема е во декември месец со 81%, а најмала во јули месец со 60%. Просечно 

годишната температура на воздухот е 13°С, а годишна амплитуда е 22,1°С среден 

годишен минимум на температурата е 6,5°С, каде што јануари е најладен со -3,2°С, и 

најтопол јуни со 15°С. Средногодишен максимум е 18,6°С јануар со 5,3°С и јули со 

29,9°С. Апсолутен максимум е забележан 8.7.1988 год од 41,2°С, а апсолутен минимум 

е забележан на 26.1.1963 год од -22,6°С. 

Податоците се од мерна станица Кочани. 

 

3.2 Водни ресурси и водостопанска инфраструктура 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на условите за 

живот во Република С.Македонија треба да се во корелација со концептот за одржлив 

развој, кој подразбира рационално користење на природните и создадените добра. 

Одржливиот развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна 

репродукција, усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во 

сите области на живеење. Стратегијата за користење на водата и развој на 

водостопанството е условена од фактот дека Републиката е сиромашна со вода 

поради што треба рационално да се користи и троши. Колку водите во одреден 

простор може да се сметаат за „воден ресурс” зависи можноста за нивно 

искористување, односно од можноста за реализирање водостопански решенија со 

кои водите ќе се искористат за покривање потребите од вода за населението, 

земјоделството, индустријата и заштитата живиот свет. Водата како „ресурс” ја има 

многу помалку од „присутните води”. 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата 

Републиката дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, 

„Скопје”, „Треска”, „Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна 

Брегалница”, „Пелагонија”, „Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „„Струмичко 

Радовишко”, „Охридско - Струшко”, „Преспа“ и „Дебар”. Оваа поделба овозможува 

пореално да се согледаат расположивите и потребните количини на вода за одреден 

регион.  

Трасите на пристапниот пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10 кУ кабелски подземен 

вод од машинска зграда до приклучна точка во КО Долно Градче, КО Лешки и КО 

Јастребник, Општина Кочани, се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) „Средна и 

Долна Брегалница” кое го опфаќа сливот на реката Брегалница, од браната 
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Калиманци до вливот во реката Вардар. На ова ВП припаѓаат сливовите на реките: 

Оризарска, Злетовска, Св. Николска, Осојница, Зрновка, Козјачка и Лакавица. 

ВП „Средна и Долна Брегалница” е сиромашно со вода. За сливот на реката 

Брегалница специфичното истекување мерено кај водомерната станица „Берово” 

изнесува 11,8 1/ѕ/кгп2, додека на водомерните станици „Очи Пале” изнесува 5,9 l/ѕ/км2 

и на в.с. „Штип” изнесува 4,l/ѕ/км2. (За споредба - во сливот на река Радика ц= 

26,2l/ѕ/км2, за река Треска ц= 12,9l/ѕ/км2). 

Од вкупно регистрирани 4.414 извори во Републиката во ова ВП регистрирани се 

255 извори, но ни еден не е регистриран како извор со значајна издашност. 

Друг значаен ресурс се подземните води кои најчесто се одликуваат со висок 

квалитет на водата, имаат големо значење во обезбедувањето на потребните количини 

на вода, но не се доволно истражени. Посебен вид на подземни води се термалните, 

термоминералните и минералните води од кои во со значаен квалитет и капацитет, се 

забележани на просторот Истибања - Кочани - Штип. 

За целосно искористување на потенцијалот на водотеците (хидроенергетски, за 

водоснабдување на населението и индустријата и за наводнување) во ВП „Долна и 

Средна Брегалница” изградени се акумулациите Градче (Кочанско Езеро) на Кочанска 

Река, Пишица на реката Пишица, Мантово на р. Лакавица и Мавровица на р. 

Мавровица. За идниот период се предвидува изградба на акумулациите: Јагмулар на 

реката Брегалница,Речане на Оризарска Река и Баргала на Козјачка Река. 

Трасите на инфраструктурните објекти се наоѓаат во сливот на акумулацијата 

Градче (Кочанско Езеро) на Кочанска Река. Заради значењето и важноста на 

акумулациите како постојан изворник на вода, секој субјект е должен во текот на своите 

активности да се однесува внимателно и рационално во користењето на водите, да го 

спречува загадувањето на водите и да избегнува активности кои може да предизвикаат 

негативни ефекти во сливното подрачје на акумулацијата. Во сливот на акумулацијата 

забрането е да се изведуваат работи кои би можеле да ги сменат природните услови 

поради што би можело да дојде до лизгање на теренот, појава на ерозија или 

создавање на суводолици и порои. 

 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат 

состојбата на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките 

на проектниот опфат 

 

Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат е 

условена од создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. Тука 

пред се, се мисли на чинителите од демографски стопански, економски и сообраќаен 

аспект. Со добрата сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, економскиот 

раст на производството, се развива малото стопанство и потребата од изградба на нови 

и проширување на постојните капацитети, како и стварање услови за планирање на 

организирани простори на градба кои ке бидат реализирани од страна на 

корисниците на земјиштето. Ова условува потреба од нови опфати со вакви содржини 

кои го детерминираат начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот 

опфат. 
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Проектниот опфат се наоѓа вон градежен реон и во рамки на истиот нема 

изградено ниту еден објект, освен инфраструктура-пат. 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во 

однос на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 повисоки естетски вредности; 

 соодветна комунална инфраструктура; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи; 

 

 

5. Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, изградениот 

градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки 

на проектниот опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот и 

 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден, 

односно во рамки на опфатот егзистира само постоен пат, покрај кој се поставува 

подземниот кабелски вод. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина. 

До локалитетот има обезбедено пристап преку постојните некатегоризирани 

патишта.  

Согласно член 7 од Закон за експропријација јавен интерес од локално значење 

спаѓа и градење на далеководи со напонско ниво до 35кв и трафостаници со напонско 

ниво до 10кв. При тоа посочуваме дека станува збор за подземен кабелски вод чија 

траса поминува покрај патот и неговото поставување нема да влијае на истиот. 

Врз основа на извршена посета на терен, како и анализа на ажурираната 

геодетска подлога (изработена од овластена геодетска фирма), направена е 

инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд, земјиштето, вкупната 

физичка супраструктура и зеленилото. Соодветно на тоа, изработена е табела во која 

е прикажана целокупната изграденост на теренот, состојбата, видот и степенот на 

изграденост на делот од катастарск парцела во рамките на проектниот опфат. 
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КП

Вкупна површина 

на проектен 

опфат м²

Намена на површини
површина по 

намена м²

НЗ - Неизградено земјиште 1554 m2

Сообраќај - асфалтен пат 434 m2

Вкупно: 1988 m2 - 1988 m2

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

дел од КП 16910/1, дел од КП 

16914, дел од КП 16963, дел 

од КП 16962, дел од КП 

16946, дел од КП 16977, КО 

Долно Градче, дел од КП 

297/1, КП 297/18, КО Лешки и 

дел од КП 1640, КО 

Јастребник

1988 m2

 
 

Во прилог на доставената документација доставени се добиените РЕШЕНИЈА за 

согласнот за приклучување на Инвеститорот ДИС ЕНЕРГИЈА ДОО Скопје и 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, како и ДОГОВОРИ за приклучување на 

дистрибутивната мрежа во изворона форма. 

 

 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, 

постојни споменички целини, културни предели и друго 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 

денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни 

културни, историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, 

континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа 

во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен 

развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на 

пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 

Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на 

недвижното културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно 

наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни 

добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство 

споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои основано се 

претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, 

манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, 

мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари градски јадра и други споменици со 

нивните имиња, локации, блиските населени места, период на настанување и 

општините во кои се наоѓаат спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 

наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

На подрачјето на катастарската општина Долно Градче која е предмет на 

анализа има евидентиран недвижен споменик на културата (Експертен елаборат): 



19 
 

1. Археолошки локалитет “Долно Градиште”, Долно Градче, доцноримски и 

ранохристијански период; 

На подрачјето на катастарската општина Јасатребник има евидентиран 

недвижен споменик на културата (Експертен елаборат): 

1. Археолошки локалитет “Градиште”, Јастребник, доцноримски - 

рановизантиски период; 

На подрачјето на катастарската општина Лешки нема евидентирани недвижни 

споменици на културата (Експертен елаборат). 

Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 

времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската 

општина Долно Градче евидентирани се следните локалитети: 

КО Долно Градче- Горно Градиште, населба од доцноантичко време; Долно 

Градиште, градиште од доцноантичко време со некропола и старохристијанска црква. 

На подрачјето на катастарската општина Јастребник евидентирани се следните 

локалитети: 

КО Јастребник- Градиште, градиште од доцноантичко време; Калуѓерица, 

некропола од римско време. 

На подрачјето на катастарската општина Лешки евидентирани се следните 

локалитети: 

КО Лешки-Во Селото, населба и некропола од доцноантичко време; Старо Село, 

населба од доцноантичко време. 

Според Просторниот план на Република Македонија, најголем број на цели се 

однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите од 

пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди точната 

позиција на утврдените локалитети со културно наследство и во таа смисла да се 

применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво 

заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување 

на нивната културна функција, просторна интеграција и активно 

користење на спомениците на културата за соодветна намена, во 

туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите, како и во 

вкупниот развој на државата; 

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 

најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување на 

контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на нивната 

културно - историска димензија и нивна соодветна презентација; 

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство. 

Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички планови 

треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување 

во просторното и организационо ткиво на градовите и населените места 
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или пошироките подрачја и потенцирање на неговите градежни, обликовни 

и естетски вредности. 

 

 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: 

сообраќајните, електричните, канализациските, водоводните, поштенските, 

гасоводните, топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

 

Согласно инвентаризацијата на теренот евидентиран е постоен пат кој навлегува 

во проектниот опфат. 

Проектниот опфат, предмет на разработка на овој Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план се карактеризира со тоа што комуналната 

инфраструктура: водоводната, атмосферска, фекалната, гасоводна и електро-

енергетска мрежа, не се застапени во рамки на планскиот опфат како ни во негова 

непосредна близина. 

Сообраќај 

 Од страна на Јавното претпријатие за Државни Патишта се уште не е доставен 

одоговор на нашето барање со бр.на постапка 44942 на информацискиот 

систем е -урбанизам, но од увидот на лице место и анализата на патна карта на 

државни патишта, контатитрано е дека опфатот не се пресекува, ниту пак 

граничи со државен пат. До проектниот опфат кој е предмет на работа води 

постоен асфалтен пат. 

 Согласно дописот од Агенција за цивилно воздухопловство со бр.12-8/789 од 

04.08.2022 година планираниот Урбанистички проект и објектите во него може да 

се планираат без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на 

воздушниот сообраќај 

Комунална инфраструктура 

 Согласно допис со арх.бр. 11-4406/1 од 17.08.2022 година, од АД МЕПСО, 

предметниот проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објект во нивна сопственост; 

 Согласно допис со арх.бр. 10-26/4-181 од 04.08.2022 година, од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, покрај предментиот проектен опфат има 

инсталации во нивна надлежност и тоа 10(20)Kv надземен и подземен вод, како и 

10(20)/0,4Kv трафостаница, која е надвор од опфатот. 

 Согласно допис прибавен на електронскиот систем е-урбанизам, во ПИМ 

постапка со бр. 44942 од 10.08.2022, од Македонски Телеком, во границите на 

проектниот опфат нема постојни ТК инсталации; 

 А1 Македонија нема доставено одговор на на нашето барање со бр.на постапка 

44942 на информацискиот систем е -урбанизам. 

 АЕК нема доставено одговор на на нашето барање со бр.на постапка 44942 на 

информацискиот систем е -урбанизам. 

 Национални Енергетски Ресурси Скопје, нема доставено одговор на на нашето 

барање со бр.на постапка 44942 на информацискиот систем е -урбанизам. 

 АД Водостопансто на Р.С.М. – Скопје нема доставено одговор на на нашето 

барање со бр.на постапка 44942 на информацискиот систем е -урбанизам. 
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Останати релевантни институции 

 ДЗС ПО Штип нема доставено одговор на на нашето барање со бр.на постапка 

44942 на информацискиот систем е -урбанизам и не се добиени се услови за 

заштита и спасување.  

 Согласно дописот од Министерство за Култура – Управа за заштита на културното 

наследство со бр. 08-2121/2 од 15.08.2022 година, на подрачјето на проектниот 

опфат и неговата непосредна близина се наоѓа археолошкиот локалитет „Долно 

Градиште“, евидентиран како градиште од доцноантичко време со некропола и 

старохристијанска црква. Поради тоа, упатуваат на контакт со НУ Завод за 

заштита на спомениците на културата и Музеј – Штип, да извршат увид во 

границите на предметниот проектен опфат, да се произнесат со стручно 

мислење и да утврдат соодветен режим на заштита. 

 Останати писма и дописи релевантни за проектниот опфат не се добиени.  

 

 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 

планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 

Врз основа на став 4 од член 47 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. 

Весник на РМ бр.32/20 и 111/23), испратено е барање за достава на податоци и 

информации на е урбанизам со бр. на постапка 44942. 
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Извод од план од повисоко ниво 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Услови за 

планирање на просторот од Агенцијата за планирање на просторот со тех.бр. У06722 

за кои е издадено Решение за Услови за планирање на просторот со арх.бр. УП1-15 

1069/2022 од 14.06.2022 година од Министерството за животна средина и просторно 

планирање /Сектор за просторно планирање/. 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, 

насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилози, 

или прилози кои ги прикажуваат решенијата на планот. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници 

при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по 

сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија. 

 

Основни определби на Просторниот план 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 

остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 

просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 

инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски земји. 

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 

Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 

квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. Во 

инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно-економските и 

критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално ниво. 

Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, рационално 

користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за 

производство и лоцирање на активности на простори врзани со местото на 

одгледување или искористување. 

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјодел-

ското земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 

земјиштето од I - IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 

квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 

посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. 

Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор на 

ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна процена на 

влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и промоцијата 

на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна намена и со 

природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, 

како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство 

согласно со неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на пристапен пат 

до МХЕЦ Мала Река и 20/10КВ кабелски подземен вод од машинска зграда до приклучна 

точка во КО Долно Градче, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани. 

Должината на предметната траса изнесува приближно 0,64км. 

Предметната траса ги опфаќа следните катастарски парцели: дел од КП 16910/1, 

дел од КП 16914, дел од КП 16963, дел од КП 16962, дел од КП 16946, дел од КП 16977, КО 

Долно Градче, дел од КП 297/1 и КП 297/18 во КО Лешки и дел од КП 1640 во КО 

Јастребник, Општина Кочани. 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 

планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници 

при планирањето на просторот на населбата и поставување на планските концепции 

и решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 

согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

При изработка на предметната документација треба да се земат во предвид 

горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од 

секторските области опфатени со Просторниот план на Република Македонија: 

Економски основи на просторниот развој 

 Развојот на инфраструктурните системи претставува значајна детерминанта 

на економскиот развој. Унапредувањето на електро- енергетската 

инфраструктура влијае врз развојот и разместеноста на производните и 

услужни дејности. 

 Изградбата на пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10 кУ кабелски 

подземен од машинска зграда до приклучна точка во КО Долно Градче, КО 

Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани, ќе овозможи подобрување на 

инфраструктурните услови во ова подрачје. 

 Согласно определбите на Просторниот план на Република Македонија, 

идниот развој и разместеноста на производните и услужни дејности треба да 

базира на примена на принципите и стандардите за заштита на животната 

средина, особено нивна превентивна примена и спречување на негативните 

влијанија врз животната и работна средина. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

 Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на 

Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 

Предметната локација припаѓа на Источен реон со 8 микрореони. 

 При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите 

и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план 

е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување 

на трансформацијата на земјиштето од 1-1У бонитетна класа за 

неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето. 
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Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

 Трасите на пристапниот пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10 кУ кабелски подземен 

вод од машинска зграда до приклучна точка во КО Долно Градче, КО Лешки и 

КО Јастребник, Општина Кочани се наоѓаат во сливот на акумулацијата 

Градче (Кочанско Езеро) на Кочанска Река. Заради значењето и важноста на 

акумулациите како постојан изворник на вода, секој субјект е должен во текот 

на своите активности да се однесува внимателно и рационално во 

користењето на водите, да го спречува загадувањето на водите и да избегнува 

активности кои може да предизвикаат негативни ефекти во сливното подрачје 

на акумулацијата. Во сливот на акумулацијата забрането е да се изведуваат 

работи кои би можеле да ги сменат природните услови поради што би 

можело да дојде до лизгање на теренот, појава на ерозија или создавање на 

суводолици и порои. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

 Предвидената траса за изградба на пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 

20/10кв кабелски подземен од машинска зграда до приклучна точка во КО 

Долно Градче, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани нема конфликт со 

постојните и планирани енергетски водови. 

 Градбата и ставањето во функција на МХЕЦ ги подобрува перформансите на 

електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична енергија и 

емисиите на стакленички гасови. 

Урбанизација и мрежа на населби 

 Иницијативата за изградба на пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10 кУ 

кабелски подземен од машинска зграда до приклучна точка во КО Долно 

Градче, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани, ќе предизвика позитивни 

импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока 

организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, 

доколку е базирана врз принципите на одржлив развој и се одликува со 

максимално почитување и вградување на нормативите и стандарди за 

заштита на животната средина. 

Домување 

 Инцијативата за изградба на пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10 кУ 

кабелски подземен од машинска зграда до приклучна точка во КО Долно 

Градче, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани, овозможува понуда на 

услуги во функција на поквалитетен стандард на домување во случајов 

снабдување на домаќинствата со квалитетна вода за пиење и за производство 

на електрична енергија кои ќе се користат за потребите во стопанството и во 

зоните со намена домување во населените места. 

Јавни функции 

 Локацијата наменета за изградба на пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 

20/10 кУ кабелски подземен од машинска зграда до приклучна точка во КО 

Долно Градче, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани, е надвор од 

урбаниот опфат на најблиските населби така што нема препораки и обврски 
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за организација на јавни функции на просторот, што значи дека се исклучени 

и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Индустрија 

 Со планскиот и организиран начин на ширење на инфраструктурата и 

создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети 

во просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, 

се обезбедуваат основи врз кои може да се очекува да се остварува 

просторната разместеност на индустријата, преку моделот на 

концентрираната дисперзија. 

 Изградбата на пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10 кУ кабелски 

подземен од машинска зграда до приклучна точка во КО Долно Градче, КО 

Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани, ќе биде во функција на 

унапредување на енергетскиот сектор. 

Сообраќајна инфраструктура 

 Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

A3 Крстосница Требениште-врска со A-2-крстосница Подмоље-Охрид- Косел-

Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со Бугарија- 

граничен премин Рамна Нива, делница Битола-крстосница Кукуречани- 

граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница Косел-врска со А-3- 

Охрид-граница со Албанија-граничен премин Љубаништа; 

 Релевантни регионални патни правци за предметната локација влегуваат во 

групата на регионални патишта "P1" и "Р2" и се со ознака: 

P1309 - (Зрновци-спој со Р2334-Кочани-врска со АЗ-Пониква-Злетово-Лесново- 

Пробиштип-врска со Р1205); 

 При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 

Република Македонија" број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 

168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 

163/16). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

 Локацијата за изградба на пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10 кУ 

кабелски подземен од машинска зграда до приклучна точка во КО Долно 

Градче, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани нема конфликт 

сопостојните и планирани радиокомуникациски и кабелски електронско 

комуникациски мрежи. 

 Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 

треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 

комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови 

за квалитет, во согласност со Законот за електронските комуникации и 

препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос 

постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски електронско 

комуникациски мрежи. 
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Заштита на животна средина 

 Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изградбата на пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10 кУ кабелски 

подземен вод од машинска зграда до приклучна точка во КО Долно Градче, 

КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани, потребно е да се почитуваат 

одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 

животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

 Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем 

со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

 Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е можно 

побрзо завршување на земјените активности, покривање на околниот терен 

со вегетација и оградувања на нагибите. 

 Озеленување на површините во непосредна близина на трасата (со автохтони 

видови), со цел да се добие разновиден и богат пејзаж во една просторно - 

естетска и функционална целина. 

 Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 

 Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за 

материјали, алати и гориво, и други помошни објекти), кои ќе се користат во 

фазата на изградба, треба да бидат лоцирани на поголеми растојанија од 

коритата на водотеците и површините под шуми, квалитетни земјоделски 

површини, населени места и заштитено и предложено за заштита природно 

наследство. 

 Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со 

цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 

емисии. 

 Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 

влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

 Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 

животната средина. 

Заштита на природно наследство 

 Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој  

 е предмет на разработка за изградба на пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 

20/10 кУ кабелски подземен вод од машинска зграда до приклучна точка во 

КО Долно Градче, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани, нема 

регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

 Планскиот опфат се наоѓа во заштитено подрачје “Осоговски Планини” кое 

што е прогласено со Одлука за прогласување на дел од Осоговските Планини 

за заштитено подрачје во категорија V - заштитен предел (Службен весник на 

РСМ, бр.277/2020). При изработка на документацијата не предметниот 
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простор, да се почитуваат одредбите пропишани во Законот за заштита на 

природата (Службен весник на Република Македонија, број 67/04,14/06, 84/07, 

35/10, 47/11,148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14,146/15, 39/16, 63/16,113/18 и 

151/21), подзаконските акти донесени врз основа на овој закон, како и 

Одлуката за прогласување на дел од Осоговските Планини за заштитено 

подрачје во категорија V - заштитен предел (Службен весник на РСМ, 

бр.277/2020). 

 Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор или при 

уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 

наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој 

простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 

природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

 Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство и Археолошката карта на Република Македонија  на подрачјето 

на катастарските општини Долно Градче, Лешки и Јастребник има 

евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки локалитети. 

 При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 

точната локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и 

во таа смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на 

истото. 

 Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 

културно- историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 

постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното наследство - 

„Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 

23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 

11/18,20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности 

и да се извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

 Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 

припаѓа на Брегалнички туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 29 

туристички локалитети. Припаѓа во туристички простори со регионално 

значење. 

 Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација 

на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на 

ова подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските 

дејности да се почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски 

развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

 Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 

изградба на пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10 кУ кабелски подземен 

од машинска зграда до приклучна точка во КО Долно Градче, КО Лешки и КО 

Јастребник, Општина Кочани, се наоѓа во индиректно загрозени простори од 
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воени дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, 

задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

 Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

 Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 

јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 

нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 

степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина 

 При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за документацијата на предметниот 

простор за изградба на пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10 кУ кабелски 

подземен вод од машинска зграда до приклучна точка во КО Долно Градче, 

КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани, задолжително да се земат во 

предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 

влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 

секторските области опфатени со Просторниот план на Република 

Македонија. 
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Прилози кон текстуален дел 
1. Полномошно од нарачателот 

2. Податоци и информации од државните 

органи, институции, установи и правни 

лица кои вршат јавни услуги – бр. на 

постапка 44942 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/4 – 192 од 30.08.2022 

.                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број  22 – 1709/2 од 24.08.2022 година, со кој барате да дадеме мислење за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10Kv 
кабелски подземен вод од машинска зграда до далековод на КП 16910/1, КО Долно Градче, КО Лешки 

и КО Јастребник, Општина Кочани, ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и 
новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО  мислење. 
 

При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 
објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со 
определена, дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 45312 

Датум: 01.09.2022 

 

До 
ДПТИ УРБАН ПРОЕКТИНГ ДООЕЛ 
Ул. Никола Оровчанец бр. 1 , 1400 Велес 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 
20/10Kv кабелски подземен вод од машинска зграда до далековод на КП 16910/1, КО Долно Градче, 
КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
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Графички дел 
 

 

 



CEI(TOP 3A NPOCTOPHO IIIIAHI4PATbE
DEPARTAMENTI PER PLAN IFII(IM HAPESINOR

Apx.6p. YII1-15 1069 I 2022

Iara..1..4...:i0:.2022

Bpr ocuona na vaeH 88 o4 3aroHor 3a onrrrrara ynpaBHa nocranna ("Cnyx6eu BecHr,rK Ha

Peryr6rura MaregoHula" 6p. D IS\, a Bo Bpc(a co qrreH 4, cras 3 o4 3aronot ra
cnpoBeAyBame Ha llpocropHuor naan na Peny6lrara Maxegonufa ("CayN6en BecHr4K Ha

Peny6rrarca Maxegouuja" 6p.3910a) n,qrer 42, cran 9 og 3aronor aa yp6anucruvxo
IrrIaHI4paIre ("Cayx6eu BecHr4K Ha Peny6lura Cenepua Maregonula" 6p. 32120),

MHHITCTepOT 3a X(r4BOTHa CpeAUHa u npOCTOpHO nnaHHpatbe, ro AoHece cJreAHoTo:

PEIIIEHI4E
sa Ycaonfi 3a rrnaH pa]be Ha npocropor

1. Co osa Peurenr,re Ha Onurltra ](oqasu, ce usganaar Yc;roBr,r 3a nnaHraparbe Ha
npocropor 3a r,rsrpag6a ua npncranen nar go MXEI-I Maaa Pexa n 20/10 KV ra6elcru
no,q3eMeH BoA oA MarxrrHcKa 3rpa4a Ao [puKnyqHa roqKa Bo KO ,{oauo lpagve, KO
lleurnu u KO Jacrpe6nur, Onrurlrna Koqann.

floratunara na npeAMerHara rpaca r{3HecyBa npu6luxuo 0,64 km. llpe4iueruata
rpaca Mr4HyBa HH3 cneAHr,rre Karacrapc(u napqenr4 I(n 16910/1, 7691.4, 16963, 1.6962,

1,6946,16977 to I(O .{oauo fpa4qe, noroa Hr43 K1129711u297118 so I(O IIenKlr ra I(II 1640

no I{O Jacrpe6nr.m, OnurruHa KoqaHn.

2. Yc.nonure :a nnaHr4parbe Ha npocropor oA Toqra 1 na ona Peurenue, u:pa6oreuu
o4 Areuqufara 3a nnaHr4parbe Ha npocropor co rex.6p. Y06722 ce cocraBeH AeJr Ha

Peurestrero.
3. Peanr,I saqralara Ha IIpoeKror - u:rpa46a ua npr4craneH nar Ao MXEI-{ Maaa Per<a

u20l10l(V na6encnu noA3eMeH BoA oA MarxHHCKa 3rpaAa Ao npr4KnyqHa ro.rra so I(O

fionHo fpagve, I(O Ileurrc.r ra I{O Jacrpe6sur, Onununa l(o,{aHr, 6n rpe6alo ga
npeAx3BHKa no3lrTr4BH]r r4Mnyncn lr eQerru Bp3 rlenoro Henocpe4Ho orpyxyBa]be oA

acIreKT Ha noBr4coKa opraHr,r3arluia, uu$pacrpyxrypHa onpeMeHocr H ypeAHocr, co
MaKC Ma_/IHO rloql.tTyBalte H BrpaAyBa]be Ha HOpMaTITBI,ITe I4 CTaHAapAU 3a 3arrrTr4Ta Ha

x14BoTHa cpeAr,rHa.

4. fl.nascruor onSar ce uaofa Bo 3alrruTeHo no4paule 'Ocoroncxu lllanr,rnu' rcoe

uro e npornaceuo co O4ryra 3a npornacyBarle Ha Aen og Ocoroncrure llaauunu :a

Pely6rr(a CeBepria Ma(eAoHxia

Munuctepcrro ra xtrlBorxa cpeAr{Ha
rr npocTopHo [nalIr.rpat5e

M lrrcrepcrBo 3a xrrBoTHa cpeArrEa g npmroprro nnaHupaH,e
sa Peny6nuxa CeBepfia MaKenoHn,a
nrotDraA "[Ip€cBera EoropoAlrqa' 6p. 3. CKonje
Peny6nxxa CeBepEa MaKeAosr.rja

Republika e lllaqedonisd se Veriut

Ministria e Miedisit fetesor
dhe Planifi kimit HapEsinor

Ministria e Miedisit letdsor dhe Planiffkimit
hap€sinor e Republikos sE Maqedonise siVeriut
Bul. 'Presveta Bogorodica" nr. .3, Shkup
Republika e Maqedonis€ sE Veriut

+389 2 3251 403
www.moepp.gov,mk



Peny6rrxa CeBepHa Ma(eAoHuja

Munucrepcrno sa xrrBorHa cpeAr{Ha
H npocTopHo [naHI{paE e

Republika e Maqedonisd se Veriut

Ministria e Mjedisit JetEsor
dhe Planifikimit HapEsinor

CEI(TOP 3A NPOCTOPHO IIIIAH'IPATLE
DEPARTAM TNTI PER PLANIFII(IM HAPESINOR

3a[rrr,rreHo noApaqie Bo Kareropuia v - saulTuren npeAen (cryx6eH BecHr4K Ha PCM
6p.27712020).

5. Co qe.n Aa ce o6e36eAr4 3aurrr,rra r,r yHanpeAyBame Ha )r(IrBorHara cpeAr,rHa npu
r,r3rpaA6a Ha npr4craneH nar Ao MXEI-I Maaa Pexa u20110 KY Ka6encKr4 roA3eMeH BoA

oA Maru,rHCKa 3rpaAa Ao npr,rrnyqHa roqKa Bo I(O fioauo fpagve, I(O IIeurrcN r.r 1(O

Jacrpe6nnx, OnuruHa I(oqaHu, norpe6Ho e Aa ce roqr4TyBaar o4peg6ure nponr4rrraHr,r Bo

3ar(oHcKara perynarr4Ba oA o6nacra Ha 3alrrr4Ta Ha xHBorHa cpeAr4Ha 14 noA3aKoHCKure
aKTI,I AOHeCeHI4 Bp3 HI4BHa OCHOBa.

6. Mefy npuopr,rrerHlrre onpeAen6u Ha flpocropuuor rrrraH ua Peny6luna
Malte4ouuja e 3arurl4Ta ua reuiogeacroro 3eMjrr re, a oco6eno crptrKTHoro
orpaHl4qyBaE e Ha rpaHc$opMarlrriara Ha 3eMir,rrxrero og I - IV 6onurerna K;raca 3a

He:euio4ercxo Kopr,rcrelbe, r(aro r.r 3aqyByBame Ha KBaJrHTeror r4 npr,rpoAHara nnoAHocr
ua :euiuunero.

7. flpz 4onecyBalr,ero Ha OAnyKa 3a cnpoBeAyBarbe unr4 O4ayra :a He

crrpoBeAyBar6e Ha crparerr4cKa orleHa 3a npe[MerHara goryrvrenraquja 3a r,r3rpaA6a Ha

npr4craneH nar go MXEI-{ Mara Pera u 20/10 I(V rca6eacrr4 noA3eMeH BoA oA Marrrr,tHcKa

3rpaAa Ao flpr,rrnyqHa roqKa Bo ItO ,{olno f pa4ve, ItO Jleurxra u KO Jacrpe6nrar,
Onunuua Koqanu, 3aAonxr,rrerHo Aa ce 3eMar Bo npeABr4A nperxoAHo HaBeAeHr4Te

sa6ereuKI,r, KaKo ra sa6eaeurKr4Te oA ceKTopcKr4Te o6nacrr4 onQareHlr co flpocropHrror
nlraH Ha Peny6arzr<a MarcegoHr.tia.

OBPA3IIOXEHI4E

Onurrltra l(oqaHlr, Bp3 ocHoBa Ha r{reH 42 crlan 4 og 3axouor sa yp6auracru.xo
nnaHr,rpame ("Ca. aecuun Ha PCM" 6p.3212O), roAHece 6aparre rpeKy e-yp6aHr,r3aM,

co 6poj Ha [ocTalrKa yll41037.og14.O2.2022 roArHa Ao AreHr{r4iara 3a nnaHuparbe Ha

npocropor, trpeKy eneKTpoHcKr4or cr,rcTeM e-yp6aHr,r3aM, AocraBL 6apame 3a r43AaBar,e
na Yc.rronu 3a flnaHrrpa]Le Ha npocropor 3a r43rpaA6a Ha npr4crafleH nar 4o MXEI] Ma;ra
Pexa u20170 KV ra6ercru noA3eMeH BoA oA Marrrr,rHcra 3rpaAa Ao np[KryqHa roqKa Bo

I(O .(o;rHo fpague, I(O Ilerunr.r n I(O Jacrpe6nuK, Onurrr.rHa lto.{aH}.r. ,{olxltrara Ha

npeAMerHara rpaca r,r3Hecyna npt,t6n]rxHo 0,64 km.
Coraacso v.neH 42 craB 8 oA 3aronor sa yp6aHr4crr4qKo uanupame ("Crr. BecHuK

xa PCM" 6p. 6p. 32120), I.reu\ujara ta uaHupalbe Ha rpocropor ru u:pa6otr Ycaoer4 aa

nrraHupalre Ha npocropor 3a r43rpaA6a Ha rrpr4craneH nar 4o MXEI-{ Mala Pexa u20l10
I(V ra6eacxu noA3eMeH BoA oA Maur,rHcKa 3rpaAa Ao npr{KnyqHa roqKa Bo I(O .{o:uro
fpague, I(O lleruxra ra KO Jacrpe6HxK, OnrrrrrrHa l(oqauu, 14 rr4 AocraBrl Ao

MuHrcrepcrBo 3a xt'BorHa cpeAxrra r npocropHo nnaHxpar6e
Ha Pely6nBxa CesepBa MaxeAoHxia
nro uraA .,II p€c Bera 60ropoAHqa" 6p. 3, Cxoo,e
Pely6nrrKa CesepHa MaKeAoHuia

Ministria e Mjedisitletcsor dhe Planifikimit
hapesinor e Republikes se Maqedonise seVeriut
Bul.'Presveta Bogorodica" nr. J, Shkup
Republika e Maqedonlse sd Veriut

+349 2 3251 4O3

wri.w.moepp-gov.rnk



CEI(TOP 34 nPOCTOPHO IIr'IAHI4PAH,E
DEPARTAMENTI PER PLANIFIKIM HAPESINOR

Muuzcrepcmoro 3a xr,rBorHa cpeAr,rHa la npocropHo nnaHr4parle rtoA 6p. yI1-15
1.0 69 I 2022 o a 06.06.2022 r onuua.

Ycrosr 3a nnaHxpate Ha npocropor sa usrpa46a Ha npficraneH nar 4o MXEI]
Maaa Pera u 20110 I{V ra6encru noA3eMeH BoA oA Malrr,rHcKa 3rpaAa Ao npnKnyqHa
roqxa Bo I(O 

'.(oaHo fpague, I(O Ileumra r.r ItO Jacrpe6nlrrc, Onuruna l{oqanu,
npeTcTaByBaaT Bne3Hr,r napaMeTpr4 r,r cMepHr4rlr{ npu nraHr4pabeTo Ha npocTopoT }r
nocraByBarbero Ha rrrraHCKr,rre KoHqenqxx Ir perrreH14ia no cr,rre o6nacrr4 perreBaHTHta 3a
rrrraHrrpaE eTo Ha npocTopoT.

3auyuHr,lre corneAyBarba, 4e$unupaHu so Ycnonure 3a nraHr4pame Ha
npocropor Kolt npor43neryBaar oA "flpocropul.ror nnaH Ha Peny6nura Marcegonr,ria",
npercraByBaar o6rpsynavru aKTI,tBHocrtr Bo IroHaraMorxHoro nraHl4palbe Ha
npocTopoT.

Bp: ocuora Ha ropeHaBeAeHoro, a corlracHo qrreH 88 o4 3anoHor 3a onlrrara
ynpaBHa rrocranra ("C.n. necrr.rr Ha PM" 6p. Da/15), Muuucrepcrnoro 3a x[BorHa
cpeAL{Ha u npocropHo nnaHxpa}be ro AoHece oBa Pemenue 3a ycnoBr,r 3a [JraHupar6e Ha
rrpocropor 3a r.rsrpag6a na upucranen nar go MXEI_[ Mala Per<a u 20/10 KV rca6eacxra
IroA3eMeH BoA oA Marrrr,rHcKa 3rpaAa Ao rrpl,rKryqHa rorrKa Bo KO fioauo lpagve, KO
.Ilemr<n u KO Jacrpe6nur<, OnuruHa Koqanr,r, v o1nysu Kar(o Bo Aucn03r,rrr{Bor.

Ynacrso 3a npaBHo cpeAcrBo: Ilporur oBa PerxeHr4e 3acerHarara janHocr lr
opraHor rco1' ro no4rornyBa nJraHcKr,ror AoKyMeHT Moxe Aa usjaru Nal6a Bo poK oA 15
(nerHaecer) AeHa oA AeHor Ha npr4eMor na osa PeueHne go ,{pxanuara I(ouracuja :a
oAnyr{yBarre Bo ynpaBHa nocranKa 14 rrocranKa og pa6oreH oAHoc Bo BTop creneH.

ATbE HA MI4HI,ICTEP
HA CEITTOP

Re{hepi

Peny6nH(a CeBepHa MakeloHxia

Mnnucrepcrno :a xrrBorxa cpeiq[rra
I.I [pocTopHo nnaHr.rparbe

Republika e Maqedonis€ sO Veriut

Ministria e Mjedisit Iet€sor
dhe Planifikimit Hap€sinor

Mlnistria e MiedisitJetEsor dhe Ptantflkimit
hapCsinor e R€publikCssE MaqedonisO sEVertut
Bul.'Presveta Bogorodtca" nr. 3,Shkup
Republika e MaqedonlsE so Veriut

I.lerorrlla/Ogo6par:

iryw

MnBucrepcrBo 3a xr.rBorHa cpenrsa tl npocaopHo nnaHrpars€
Ha Peny6rnKa CeBepHa MaxeAoErja
nroEraA "npecBem 60ropoArqa' 6p. 3, Cxonie
Pery6nlrl(a CeBepEa Make.qoEria

+389 2 3251 4O3

ww!r.moepp.gov.mk
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G. Grad~e
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1:15.000
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Општинска граница
Катастарска граница
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кабелски п одземен вод



 

5  



 

6  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

7  

– 



 

8  



 

9  



 

10  



 

11  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

12  

– 

– 

– 

– 



 

13  

– 

– 

– 

– 



 

14  

– 

– 

– 

– 

– 

‡ 



 

15  

‡ 

‡ 

‡ 

‡ 



 

16  

– 

 

 

 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

17  



 

18  



 

19  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

20  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

21  

 

 

                                                 
1  



 

22  

– 

– 

– 



 

23  



 

24  

– 

– 

– 



 

25  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

26  

– 

– 

– 



 

27  

– 

– 

– 



 

28  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

29  



 

30  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

31  

 

 

 

 

 



 

32  

 

 

 

 

 



 

33  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35  

 

 

 

 

 

 

                                                 
2  



 

36  

 

 

 

 

 



r

Брегалница

О
С
О Г

О В С К И П Л .

К О Ч А Н С К О П О Л Е

ПЛАЧКОВИЦА

!(

Ko~ani
Vinica

Probi{tip

Kratovo
Makedonska Kamenica

KalimanciRe~ane
Grad~e

Kne`evo

Pi{ica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Пристапен пат и 20(10) kV 
кабелски подземен вод

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori

r
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Ko~ani
Vinica

Probi{tip

Kratovo
Makedonska KamenicaCera

Beli
Bawa

Laki

Sasa

Le{ki
Bune{

LeskiSudi}
Lipec

Ruqak

Opila

Bigla

Kavrak

Kunovo

Strmo{
Drenok

Pripor

Lezovo TrsinoTrkaweTroolo

Ularci Gradec

Batawe
Kozjak

Drenak

Lukovo Polaki

Vrbica

DulicaRe~ani

Grqani
Turija

Iliovo

^iflikPi{ica

Mu{kovo

Mo{tica[legovo Jami{te

Mar~inoKundino LesnovoDreveno

Neokazi Raj~ani
Bu~i{te

Kru{evo
Grdovci@igance

Teranci

Tarinci

Pekqani

KojkovoEmirica
Kne`evo

Mojanci

Preseka

BlizanciPrikovci

Pantelej VraninciNivi~ani
Puzderci Istibawa

Span~evo JakimovoSokolarcGajranciGujnovci

MorodvisKrupi{te
ArgulicaVrsakovo CrvulevoSar~ievo

Ne`ilovo

Kosevica

Lukovica

Bezikovo

Nebojani

Ku~i~ino

Ratavica Kalimanci
Petri{ino

Zarepinci Crn Kamen
Lepopelci

Vidovi{teBuril~evo

@eleznica

Todorovci

GlavovicaNovo Selo

Pripe~ani

Zelengrad

Pa{axikovo

Grizilevci

[talkovica

Tripatanci

Jastrebnik

Kostin Dol

Kostin Dol

Crvena Niva

Dragobra{te

Vratislavci

Gorni Balvan

Dolni Balvan

Dolni Podlog

Gorno Grad~eDolno Grad~e
Tursko Rudari

Gorno Kratovo

Vini~ka Kr{la

Gorno Trogerci
Dolno Trogerci Blatec

Orizari

Zrnovci

Zletovo

Oble{evo^e{inovo

Karbinci

KalimanciRe~ane

Grad~e

Kne`evo

Pi{ica

M-5

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Пристапен пат и 20(10) kV 
кабелски подземен вод
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Ko~ani
Vinica

Probi{tip

Kratovo
Makedonska Kamenica

Blatec

Orizari

Zrnovci

Zletovo

Oble{evo^e{inovo

Karbinci

KalimanciRe~ane
Grad~e

Kne`evo

Pi{ica Zrnovci

Kalimanci
Sredna i Dolna Bregalnica

P~iwa
Gorna Bregalnica

P~iwa

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Пристапен пат и 20(10) kV 
кабелски подземен вод
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Ko~ani
Vinica

Probi{tip

Kratovo
Makedonska Kamenica

Blatec

Orizari

Zrnovci

Zletovo

Oble{evo^e{inovo

Karbinci

KalimanciRe~ane
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii
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NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

02ЗБИРЕН ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ

S 74 %

(M.P.)

    RAZMER:

POTPIS:

FAZA:

DATA:

TEHNI^KI BROJ:

BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:

U

VID NA PLAN:

URBANPROEKTING

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

УЛИЦА „НИКОЛА ОРОВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

НАРАЧАТЕЛ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

ЈУНИ 2024

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:1000

ОПШТИНА КОЧАНИ

ДИС ЕНЕРГИЈА ДОО Скопје

40/22

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ПРИСТАПЕН ПАТ ДО МХЕЦ МАЛА РЕКА И 20/10KV КАБЕЛСКИ
ПОДЗЕМЕН ВОД ОД МАШИНСКА ЗГРАДА ДО ДАЛЕКОВОД НА
КП 16910/1, КО ДОЛНО ГРАДЧЕ, КО ЛЕШКИ И КО ЈАСТРЕБНИК,

ОПШТИНА КОЧАНИ

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   0.20ha
PROEKTEN OPFAT NA PI MHEC MALA REKA 
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асфалтен пат
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NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

03АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

S 74 %

(M.P.)
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POTPIS:
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DATA:
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BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:

U

VID NA PLAN:

URBANPROEKTING

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

LEGENDA:

УЛИЦА „НИКОЛА ОРОВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

НАРАЧАТЕЛ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

ЈУНИ 2024

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:1000

ОПШТИНА КОЧАНИ

ДИС ЕНЕРГИЈА ДОО Скопје

40/22

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ПРИСТАПЕН ПАТ ДО МХЕЦ МАЛА РЕКА И 20/10KV КАБЕЛСКИ
ПОДЗЕМЕН ВОД ОД МАШИНСКА ЗГРАДА ДО ДАЛЕКОВОД НА
КП 16910/1, КО ДОЛНО ГРАДЧЕ, КО ЛЕШКИ И КО ЈАСТРЕБНИК,

ОПШТИНА КОЧАНИ

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   0.20ha
PROEKTEN OPFAT NA PI MHEC MALA REKA 
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КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН
ФОНД И ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА
ИНФРАСТРУКТУРА 04

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)
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POTPIS:
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УЛИЦА „НИКОЛА ОРЕВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ
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ЈУНИ 2024

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:1000

ОПШТИНА КОЧАНИ

ДИС ЕНЕРГИЈА ДОО Скопје

40/22

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ПРИСТАПЕН ПАТ ДО МХЕЦ МАЛА РЕКА И 20/10KV КАБЕЛСКИ
ПОДЗЕМЕН ВОД ОД МАШИНСКА ЗГРАДА ДО ДАЛЕКОВОД НА
КП 16910/1, КО ДОЛНО ГРАДЧЕ, КО ЛЕШКИ И КО ЈАСТРЕБНИК,

ОПШТИНА КОЧАНИ

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA
ELEKTROMRE@A POSTOJNA
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II. ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
Текстуален дел 
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1. Проектна програма 
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2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 

решение во проектниот опфат 

2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

 

Проектниот концепт е изработен согласно со заверена Проектна програма со 

бр. 03-12 од 14.03.2022 година, податоците и информациите добиени при анализите на 

предметниот проектен опфат, дадени во Документационата основа, а условени од 

мерките за заштита на животната средина и природата, заштита на културното 

наследство и заштитата и спасувањето. 

Основна цел на оваа планска документација е преку: 

• рационално уредување и искористување на просторот; 

• подигнување на хуманоста во просторот и надминување на урбаните бариери 

на лицата со инвалидитет; 

• оддржлив развој; 

• заштита и унапредување на животната средина и природата; 

• заштита на недвижното културно наследство; 

• заштита од воени разурнувања, од природни и технолошки катастрофи и 

хаварии (заштита и спасување); 

• јавност во постапката за донесување и спроведување на плановите; 

• вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 

земјиштето и 

• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето и 

уредувањето на просторот да се дефинираат архитектонско-урбанистичките 

параметри за реализиција на планираните градби во проектниот опфат, да се 

дефинира основната класа на намена, како и начините на употреба на земјиштето, а 

согласно актуелната позитивна законска легислатива од областа на урбанистичкото 

планирање. 

Предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10Kv кабелски подземен вод од машинска 

зграда до далековод на КП 16910/1, КО Долно Градче, КО Лешки и КО Јастребник, 

Општина Кочани со предвидена намена  

Инфраструктури - група на класа на намени Е: 

Е1.1 – сообраќајни патни инфраструктури и 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 

и 99/23). 

Со Урбанистичкиот проект се дефинира и основната класата на намена на 

градежното земјиште и градбите. Основната класа на намена е дефинирана во 

согласност со Условите за планирање на просторот, а согласно Просторниот план на 

Република Македонија, во чијшто проектен опфат спаѓа предметниот проектен опфат 

за кој се изработува овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план. 

Предметниот проектен опфат е опфатен во рамките на урбаниот опфат на 

Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени Услови за 
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планирање на просторот од Агенцијата за планирање на просторот со тех.бр. У06722 

за кои е издадено Решение за Услови за планирање на просторот со арх.бр. УП1-15 

1069/2022 од 14.06.2022 година од Министерството за животна средина и просторно 

планирање /Сектор за просторно планирање/. 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 1988м2. Со овој УП се 

формираат површини за градба, согласно Законот за урбанистичко планирање 

(Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23). 

За предметната локација постои планска документација за изградба на мала 

хидроелектрана. Машинската зграда на хидроелектраната Мала река е поставена на 

оддалеченост од локалниот пат од околу 70м, така што нема пристап за моторни 

возила. Затоа, се јавува потреба за изградба на пристапен пат, кој би овозможил 

непречено фукционирање на хидроелектраната. 

Широчината на планумот е усвоен според насоките од Проектната задача, 

односно 5.0м кои соодветстуваат на минимална широчина за локален пат со 3.5м 

коловоз и две стабилизирани банкини од по 0.75м. 

Пристапниот пат започнува со спој со локалниот пат, каде е поставена релативна 

стационажа и целата должина од 63,56 м е во правец. Патот завршува на влезот во 

парцелата на машинската града. 

Поставеноста на оската е условена од приклучокот со локалниот пат, како и со 

близината на коритото на реката од десната и стрмната косина од левата страна. Така, 

оската е поставена веднаш до коритото на реката, со цел потребниот ископ да се 

сведе на минимум. 

Нивелетското решение на патот е условено од снимените коти на теренот, како 

и од барањето во проектната задача: крајната кота да биде 474,30. На овој начин, 

нивелетата е оформена со две вертикални кривини, со радиуси од 200м. Подолжните 

падови се 0.5% и 12%, што е во рамките на техничката оправданост за пристапен пат од 

овој ранг. 

Типскиот попречен профил е усвоен според препораките од проектната задача, 

со вкупна широчина на планумот од 5.0м. Карактеристичните попречни профили се 

изработени врз основа на усвоениот попречен пресек поставен во карактеристични 

точки според нивелетското решение. 

Заради близината на речниот тек, увидено е дека попречните пресеци не можат 

да биде оформени со косини со пад 1:1.5, односно се јавува потреба од потпорна 

конструкција. Земајќи ја предвид локацијата на патот, со цел да се избегне употреба 

на вештачки материјали и конструкции, предложеното решение е изработка на 

потпорна конструкција од габиони. Препорака е камениот материјал за габионите да 

се набави од локални позајмишта, односно максимално да се искористи материјалот 

од ископот со што би се употребиле природни материјали кои најдобро би се вклопиле 

во околината. 

Габионите треба да се постават така да основата им е на пониска кота од 

речното корито, па дури габиони т.н.душеци, да се постават и во речното корито со цел 

водата да ѝ се оневозможи на водата да го однесе природниот материјал и да ја 

поткопа потпорната конструкција. Заради висината на насипот се јавува потреба од 

редење на габионите во два реда. Оваа потпорна конструкција треба да биде посебно 
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детално разработена, со пресметки за стабилноста врз основа на геомеханички 

испитувања, со што точно ќе се дефинира видот, бројот и распоредот на габионите. 

 

Трасата за ново предвидениот кабелски вод за делницата започнува од 

новопланиран АЗ столб во сопственост на ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, се 

движи покрај земјен пат со вкупна должина од околу 660m. Од Новопланираниот столб 

се спушта покрај постоечки земјен пат и се движи од десна страна, после 45 метри 

кабелот влегува во 6m метална цевка Ф160mm² прицврстена на носечки држачи над 

одводен канал. Кабелот излегува од металната цевка прави лак во десно и се движи 

покрај патот во должина од 255 метри. Повторно влегува во 6m метална цевка Ф160mm², 

поставена на локацијата поради можност на одрон на земјиште. 

Излегува од металната цевка и се движи долж патот во должина од 245 метри. На 

следната раскрсница трасата на кабелот скршнува лево и се движи по десната страна 

од постоечкиот земјен пат до парцелата на новопланирана Фотонапонска електрична 

централа, во должина од околу 70m, се до влегување во машинската зграда одностно 

до изводната среднонапонска ќелија во новоизградената трафостаница 20(10)/0,4kV. 

 

Градежна линија за означување на границата на површината за градење, 

односно граница на просторот во проектниот офпат кој е наменет за градење 

согласно член 101 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

Р.С.Македонија бр.225/20, 219/21,104/22 и 99/23) 

Инфраструктурна градежна линија за означување на електроенергетски 

инфраструктурни водови, согласно член 101 од Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
 

Нумерички показатели за површините за градба 

Површина за градба 1.1 

Класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Комплементарни класи на намена: 

- Е1.1 – Сообраќајни патни инфраструктури 

- Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 20(10)kV кабел 

Површина за градење на инфраструктура: 1988м² 

Должина на инфраструктура:  

- Е1.1 – 64м 

- Е1.8 – 641м 
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E1.1 - Сообраќајни патни 

инфраструктури
- - 64m - -

E1.8 - Инфраструктури за пренос на 

електрична енергија - 20(10)kV кабел
- - 641m - -

1988 m2 1988 m2 - - -

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Вкупно:

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10Kv кабелски подземен вод од машинска зграда до                                       

далековод на КП 16910/1, КО Долно Градче, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани

1988 m2 1.1
E1 - Сообраќајни, линиски и други 

инфраструктури
1988 m2 1988 m2

 
 

2.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 

места 

Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

за пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10Kv кабелски подземен вод од машинска 

зграда до далековод на КП 16910/1, КО Долно Градче, КО Лешки и КО Јастребник, 

Општина Кочани, а пристапот до проектниот опфат е преку постоен пат, покрај кој е 

предвидено да се постави кабелскиот вод, како и поврзувањето на новопланираниот 

пристапен пат. 

 

2.3 Партерно решение со хортикултура 

Партерното решение на ниво на проектниот опфат останува самостојно да го 

решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со 

озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од заштитен 

аспект. Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има значајна функција во 

заштита на животната средина, но ќе има и забележителни пејсажни ефекти.  

При изработката на основните проекти, да се примени член 20, став (3) од 

Законот за урбано зеленило (Сл.весник на Р.Македонија бр.11/18), и член 172, ставови 

(4) и (5) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

Површините наменети за озеленување, а тоа се сите површини во градежната 

парцела кои не се зафатени со површините за градење и внатрешните сообраќајници 

се предвидува да бидат уредени со трева и ниско украсно зеленило. 

 

Новпланиран пристапен пат 322 m2 16,2%

Постоечки пат 434 m2 21,9%

Заштитно зеленило 1231 m2 61,9%

Вкупно: 1988 m2 100,0%

Површини на партерно уредување
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2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

 

Водовод и канализација 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена Е1- Сообраќајни, 

линиски и други инфраструктури, не се јавува потреба од изведба и приклучок на 

водоводна мрежа и на фекална канализациона мрежа. Атмосферските води ќе се 

сливаат по терен. 

 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Согласно допис со арх.бр. 10-26/2-65 од 14.02.2022 година, од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, покрај предментиот плански опфат има 

инсталации во нивна надлежност и тоа 110(35)Kv трафостаница, 35Kv надземна мрежа, 

10(20)Kv надземна мрежа, 0,4Kv надземна мрежа 

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе се 

определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација, односно 

со изработка на основни проекти за електрична мрежа од страна на стручните служби 

на ЕВН Македонија. 

Согласно добиеното писмо од МЕПСО, постојни и планирани 110kV и 400кV 

инсталации не се вкрстувааат со проектиот опфат. 

 

Телефонска мрежа 

Согласно добиеното писмо од АЕК, A1 и Телеком, на посочената предметна 

локација, нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи. 

За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок.   

 

3. Детални услови за проектирање и градење 

 

Локацијата на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10Kv кабелски подземен 

вод од машинска зграда до далековод на КП 16910/1, КО Долно Градче, КО Лешки и КО 

Јастребник, Општина Кочани oпфатена со опфатен во рамките на урбаниот опфат на 

Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени Услови за 

планирање на просторот од Агенцијата за планирање на просторот со тех.бр. У06722 

за кои е издадено Решение за Услови за планирање на просторот со арх.бр. УП1-15 

1069/2022 од 14.06.2022 година од Министерството за животна средина и просторно 

планирање /Сектор за просторно планирање/. 

 

Општи услови за изградба:  

Со овие услови за градба се утврдуваат основните принципи, услови и техничко- 

урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на концепциите од 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за пристапен пат до МХЕЦ Мала 

Река и 20/10Kv кабелски подземен вод од машинска зграда до далековод на КП 16910/1, 

КО Долно Градче, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани и графичките прилози 
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се составен дел на проектот и имаат дејство само врз градителската активност која ќе 

уследи по стапување во сила на УП. 

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23) и согласно со Правилник 

за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр.225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23). 

1. Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план ќе се спроведува 

со основен проект. 

2. Графичкиот дел на урбанистичкиот проект содржи: 

 Проектен опфат, урбанистичко решение на опфатот со регулаациско и 

нивелациско решение, површини за градење со градежни линии, 

максимална височина изразена во метри 

3. Градежна линија за означување на границата на површината за градење, 

односно граница на просторот во проектниот опфат кој е наменет за градење 

согласно член 101 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

Р.С.Македонија бр.225/20, 219/21,104/22 и 99/23) 

4. Инфраструктурна градежна линија за означување на електроенергетски 

инфраструктурни водови, согласно член 101 од Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) 

5. Основна класа на намена  

Е1- Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Е1.1 – Сообраќајни патни инфраструктури 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија 

6. Услови за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба на 

сообрајќајна инфраструктура и посебни услови за изведба приклучоците или уредите 

за снабдување со вода, одводување на отпадни води, електро-комуникациска 

инфраструктура и др. При планирањето на комуналната  инфратруктура, запазени се 

стандардите и нормативите, пропишани со Законот и подзаконските акти. 

7. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не 

се дефинирани во приложените општи услови за изградба на просторот во УП да бидат 

во согласност со Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

8. Согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на 

Р.С.Македонија бр.32/20 и 111/23), во просторните и урбанистички планови, врз основа 

на документацијата за недвижното културно наследство, задолжително се утврдуваат: 

плански мерки за заштита на спомениците на културата, како и насоки за 

определување на режимот на нивната заштита. Доколку при изведувањето на земјаните 

работи се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на 

материјални остатови со културно-историска вредност, потребно е да се постапи 

согласно Законот за заштита на културното наследство, односно веднаш да се запре 

со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита 

на културно наследство и во таа смисла да се применат плански мерки за заштита на 

недвижно културно наследство:  
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- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите и во 

вкупниот развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени добра, 

односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на културно 

наследство (Сл.весник бр.20/04 и 115/07). 

9. Согласно дописот од Министерство за животна средина и просторно 

планирање - Сектор за Води со арх.бр. 11-1084/1 од 30.01.2024 год, треба да се запазат 

и применуваат следните одредби: 

 Заради заштита и одржување иа природните и уредените речни корита п 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите, забрането е, освен со 

дозвола или согласност издадена врз основа на закон, изградба иа 

постројки и објекти во крајбрежните замјишта, односно нивната 

местоположба вон населени места треба да биде надвор од 

крајбрежниот појас во широчина од 50 метри зад линијата на допирањето 

на педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад 

ножицата на насипот кај регулираните водотеци. Планираните активности 

да се вршат надвор од крајбрежниот појас на акумулација Градче кој во 

смисла на овој закон е појасот во ширина од 50 метра од линијата на 

највисокиот утврден водостој кој за акумулација Градче изнесува 467 мнв. 

Иста така, заради заштита и одржување на природните и уредените речни 

корита и бреговите на водотеците, езерата и акумулациите, забрането е, 

освен со дозвола или согласност издадена врз основа на закон да се 

вршат следните активности: 

- да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински 

водни тела ( водотеци и езера и акумулации), со што се влошува постојниот 

режим на вода, се предизвикуваат процеси на ерозија и се ограничува или 

оневозможува користење на водите 

- да се менува правецот на водогекот без согласност на Министерството 

за животна средина и просторно планирање 

- да се фрла отпаден материјал (комунален, индустриски и др. отпад), 

земја, градежен шут, јаловина и слично. 

- да се вршат други работи со кои се оштетуваат речните корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите 
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-да се сечат дрвја и да се уништува друга вегетација во речните корита и 

бреговите на  водотеците, езерата и акумулациите 

- да се градат напречни насипи, прегради, други објекти во коритата на 

водотеците кои би имале негативно влијание врз протокот на водотекот 

-да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијанпе врз 

протокот на водотекот; 

 Согласно член 167 од Законот за води заради заштита и спречување на 

оштетување иа водостопански објекти и постројки, се забранува да се 

изведуваат градби или да се вршат работи со кои се оштетуваат објектите 

и постројките и тоа: 

- да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се загрозува 

стабилноста на одбранбените насипи, да се копа земја, да се садат дрвја 

и грмушки, забиваат колци или да се подигаат огради, доколку не се 

составен дел на системот за одбрана од поплави 

- да се копаат и дупчат бунари на растојание помало од 20 м од ножицата 

на одбранбените насипи 

- да се копаат прокопи и паралелни канали по должината на насипот 

поблиски од 10 метри од внатрешната и 10 м од надворешната страна на 

ножицата на насипот 

- во појасот на одбранбениот насип и други заштитни водостопански 

објекти и постојки да се сечат дрвја, врбјаци и грмушки што се составен 

дел на заштита, одбранбените работи и мерки, ако тоа не е определено 

со планот за одржување на заштитните објекти и постојки 

- да се пушта добиток за напасување и преминување преку или долж 

водостопанските објекти, ако тоа не е предвидено со планот за одржување 

на водостопанските објекти и постојки 

- да се врши сообраќај долж или преку водостопанските објекти и постојки, 

освен на определени места за тоа (природни рампи) 

- да се фрлат отпадоци, земја и други предмети со кои се затрупуваат 

каналите 

- да се испуштаат отпадни води во обејктите од хидросистемите и 

системите за наводнување и системите за одбодување 

- да се изведуваат работи кои би можеле да ги променат условите за 

мерење на водата на хидрометриски профили кај хидролошките станици 

- да се изведуваат работи кои би можеле да ја загрозуваат стабилноста на 

браната, одбранбените насипи и други водостопански објекти и постројки 

или нивното наменско користење, како и да се менуваат природните 

услови во околината на акумулацијата поради што би можело да дојде до 

лизгање на теренот, појава на ерозија или создавање на суводолици и 

порои 

- да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во 

коритата на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите 

- да се вади песок, чакал, камен и друго од заштитните водостопански 

објекти и постројки, ако тоа не е предвидено со планот за нивно одржување 
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-  

- да се вршат и други работи со ки се оштетуваат водостопанските објекти 

и постројки 

По однос на постојните водостопански објекти во склоп на системите за 

наводнување и системите за одводнување, надлежен правен субјект кој 

управува со истите е АД  Водостопанство на РС Македонија и во однос на 

вашите планирани активности потребно е да прибавите мислење од 

истите.  

Исто така, Ве известуваме дека локацијата на планираните активности се 

наоѓа во заштитено подрачје Осоговски планини и за истите потребно е да 

прибавите мислење од Сектор природа, Управа за животна средина при 

Министертвото за животна средина и просторно планирање. 

Воедно, Ве информираме дека МЖСПП не може да се произнесе во 

однос на местоположбата на постоечките или планирани водоводни и 

канализациони инсталации на планираниот опфат, затоа што не 

располага со таков вид на податоци и не управува со истите. Според 

одредбите од Законот за регистрација на подземни и надземните 

инфраструктурни објекти и придружни инсталации (Сл.Весник на РМ 

бр.6/12), општините, оптините во градот Скопје и градот Скопје се 

одговорни да водат евиденција и да воспостават регистар на подземни и 

надземни инфраструктурни објекти и придружни инсталации, секоја за 

своето подрачје. 

Ве известуваме дека согласно Законот за води, Министерството за животна 

средина и просторно планирање издава водостопанска согласност, 

заради изградба на нови или реконструкција или доградба на постојни 

објекти, кои се наоѓаат во или покрај површинските води, објекти коишто 

поминуваат преку или под површинските води или пак објекти кои се 

сместени во близина на површинските води или крајбрежните земјишта, а 

кои можат да влијаат врз режимот на водите. 

10. При изработка на проектна документација да се имаат предвид мерки за 

заштита од пожар согласно Закон за заштита и спасување (Службен весник на 

Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 

Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21), Закон за пожарникарство (Службен весник на 

Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр. 152/19) и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа област како и 

обврската за при изградба на објектот да се изготвува техничка документација за 

заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 

одобрение за градба. 

11. Доколку при реализација на Урбанистичкиот проект потребни се одредени 

измени на Идеен проект или е потребно усогласување на Идејниот проект со Законот 

за градење, се изработува Идеен проект во согласност со урбанистичките параметри 

од овој Урбанистички проект и во согласност со законската регулатива од областа на 

градењето. 
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12. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не 

се опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр. 225/20, 219/21,104/22 и 99/23). 

 

Посебни услови за изградба 

Површина за градба 1.1 

Класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Комплементарни класи на намена: 

- Е1.1 – Сообраќајни патни инфраструктури 

- Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 20(10)kV кабел 

Површина за градење на инфраструктура: 1988м² 

Должина на инфраструктура:  

- Е1.1 – 64м 

- Е1.8 – 641м 
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E1.1 - Сообраќајни патни 

инфраструктури
- - 64m - -

E1.8 - Инфраструктури за пренос на 

електрична енергија - 20(10)kV кабел
- - 641m - -

1988 m2 1988 m2 - - -

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Вкупно:

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за пристапен пат до МХЕЦ Мала Река и 20/10Kv кабелски подземен вод од машинска зграда до                                       

далековод на КП 16910/1, КО Долно Градче, КО Лешки и КО Јастребник, Општина Кочани

1988 m2 1.1
E1 - Сообраќајни, линиски и други 

инфраструктури
1988 m2 1988 m2

 

 

4. Мерки за заштита 

4.1 Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект 

на заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.Македонија бр. 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15,  39/16 и 99/18).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.Македонија бр. 67/04, 

14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 

113/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр.151/21).  

- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на Р.Македонија 

бр. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и Сл.Весник на 

Р.С.Македонија бр.151/21); 

- Закон за водите (Сл. весник на Р.Македонија бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 

51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и Сл. весник на Р.С.Македонија 

бр.151/21). 
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- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.Македонија бр.18/99); 

- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 

подземните води (Сл.Весник на Р.Македонија бр.18/99) и Исправка на уредбата 

за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води 

(Сл.Весник на Р.Македонија бр.71/99); 

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр. 68/04,  71/04, 107/07, 

102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 

39/16 и 63/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 31/20, односно Сл.Весник на 

Р.С.Македонија бр. 216/21 од денот на започнување на неговата примена); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на 

Р.Македонија бр. 79/07, 124/10, 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 151/21); 

- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21). 

- Закон за земјоделското земјиште (Сл.весник на Р.Македонија бр. 

135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 

166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр.161/91 и 178/21).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија со бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.Македонијиа бр. 130/09, 124/10, 

18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 

115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 

35/18, 64/18, 168/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 244/19, 18/20 и 279/20) и 

други законски и подзаконски акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни 

и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната 

средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а 

тоа е регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16 и 99/18).  

 Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 

животната средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните 

и на глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да 

обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 

луѓето. 
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Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 

непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана 

средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 

вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот 

опфат. 

 

4.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.Македонија 

бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 152/19), 

задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот 

за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите 

на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 

претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, 

граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и 

спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21) и Закон за 

пожарникарството (Сл.весник на Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 

39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 152/19), како и: Уредбата за спроведување на 

заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за 

спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за 

начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и 

уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, како 

и учество во техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства 

за заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и 

спасување; 
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- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, 

епизоотии, епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови 

за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми 

размери од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други 

несреќи, а кои искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 

системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се 

изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и 

оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. Планот го донесува 

Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување 

мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 

постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку 

органите на државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 

должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 

заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  

спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни 

за извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 

планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 

градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за 

заштита и спасување како и  согласно Уредбата за начинот на применување на 

мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 

населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и 

учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 



48 
 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 

енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, 

административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија 

бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21), а во функција на уредување на просторот задолжително се 

обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија 

бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21) се предвидуваат: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 

материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 

урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање 

на изградба на градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за 

градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен 

елаборат за заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност 

за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од 

изработка на елаборатите се изземаат станбени градби со висина на венецот до 10 м. 

и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава 

Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 

спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на 

Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 

Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21). Организацијата и спроведувањето на 

заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува во рамките на системот за 

заштита и спасување се уредува со Закон за пожарникарството (Сл.весник на 

Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр. 152/19) и Уредбата за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари 

(Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар 

на градежните објекти (Сл.весник на Р.М. бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е 

регулирана оваа проблематика. 
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 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во 

случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Штип. Во процесот на 

планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на 

загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-

хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност 

и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 

ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците 

предизвикани со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура 

со хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена 

интервенција на противпожарните возила, во согланост со ПП норми и стандарди, 

водењето на другата инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, подземно 

поставени на дозволени безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  

основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените 

и постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 

широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и 

спасување на луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање 

на пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите 

и од противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките 

мерки нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 

планскиот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 

зголемено пожарно оптеретување.  

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

За овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на 

градбите. Ова подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен 

проток на сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди 

депонија за складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. 

Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во 

рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 

спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 
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Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на 

пожарните возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи 

лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот 

и спасување на луѓето. 

Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 

согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот 

за заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 

18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на 

градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили 

на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди 

проток на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 35 мора 

да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на 

Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 

Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21) и Законот за пожарникарството (Сл. весник на 

Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр. 152/19). 

 

4.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 

наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за 

заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 

41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21). 

 (1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 

дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, 

изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
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2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 

најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 

направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до 

предавањето да превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 

оштетат или да се отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 

направено. 

 

Составил: 

Биљана Тасева диа 
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Графички дел 



асфалтен пат

1.1
ПОВРШИНА
ЗА ГРАДБА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
(20(10)kV кабел и пристапен пат)
E1

5.0

R8.8

E1

E1

01УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ
ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)

    RAZMER:

POTPIS:

FAZA:

DATA:

TEHNI^KI BROJ:

BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:

U

VID NA PLAN:

URBANPROEKTING

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

LEGENDA:

УЛИЦА „НИКОЛА ОРОВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

НАРАЧАТЕЛ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

ЈУНИ 2024

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:1000

ОПШТИНА КОЧАНИ

ДИС ЕНЕРГИЈА ДОО Скопје

40/22

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН
ЗА ПРИСТАПЕН ПАТ ДО МХЕЦ МАЛА РЕКА И 20/10KV КАБЕЛСКИ

ПОДЗЕМЕН ВОД ОД МАШИНСКА ЗГРАДА ДО ДАЛЕКОВОД НА
КП 16910/1, КО ДОЛНО ГРАДЧЕ, КО ЛЕШКИ И КО ЈАСТРЕБНИК,

ОПШТИНА КОЧАНИ

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   0.20ha

NAMENA

ЕЛЕМЕНТИ НА НОВОПЛАНИРАН ПАТ

PROEKTEN OPFAT NA PI MHEC MALA REKA 

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

E - INFRASTRUKTURI
E1 - SOOBRA]AJNI, LINISKI I DRUGI INFRASTRUKTURIE1

E1.1 - SOOBRA]AJNI PATNI INFRASTRUKTURI
E1.8 - INFRASTRUKTURI ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJA
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асфалтен пат

1.1
ПОВРШИНА
ЗА ГРАДБА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
(20(10)kV кабел и пристапен пат)
E1

5.0

R8.8

E1

E1

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

02УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈ И
НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ

S 74 %

(M.P.)

    RAZMER:

POTPIS:

FAZA:

DATA:

TEHNI^KI BROJ:

BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:

U

VID NA PLAN:

URBANPROEKTING

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

УЛИЦА „НИКОЛА ОРОВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

НАРАЧАТЕЛ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

ЈУНИ 2024

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:1000

ОПШТИНА КОЧАНИ

ДИС ЕНЕРГИЈА ДОО Скопје

40/22

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ПРИСТАПЕН ПАТ ДО МХЕЦ МАЛА РЕКА И 20/10KV КАБЕЛСКИ
ПОДЗЕМЕН ВОД ОД МАШИНСКА ЗГРАДА ДО ДАЛЕКОВОД НА
КП 16910/1, КО ДОЛНО ГРАДЧЕ, КО ЛЕШКИ И КО ЈАСТРЕБНИК,

ОПШТИНА КОЧАНИ

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   0.20ha

NAMENA

ЕЛЕМЕНТИ НА НОВОПЛАНИРАН ПАТ

PROEKTEN OPFAT NA PI MHEC MALA REKA 

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

LEGENDA:

E - INFRASTRUKTURI

НОВОПЛАНИРАН ПРИСТАПЕН ПАТ (ТАМПОНИРАН)

E1 - SOOBRA]AJNI, LINISKI I DRUGI INFRASTRUKTURIE1

ПОСТОЕН ПАТ (АСФАЛТИРАН)

ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО

E1.1 - SOOBRA]AJNI PATNI INFRASTRUKTURI
E1.8 - INFRASTRUKTURI ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJA

ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

PROFIL NA NOVOPLANIRAN PRISTAPEN PAT
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асфалтен пат

1.1
ПОВРШИНА
ЗА ГРАДБА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
(20(10)kV кабел и пристапен пат)
E1

E1

E1

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

03УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ
ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА ИНФРАСТРУКТУРА

S 74 %

(M.P.)

    RAZMER:

POTPIS:

FAZA:

DATA:

TEHNI^KI BROJ:

BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:

U

VID NA PLAN:

URBANPROEKTING

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

LEGENDA:

УЛИЦА „НИКОЛА ОРОВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

НАРАЧАТЕЛ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

ЈУНИ 2024

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:1000

ОПШТИНА КОЧАНИ

ДИС ЕНЕРГИЈА ДОО Скопје

40/22

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ПРИСТАПЕН ПАТ ДО МХЕЦ МАЛА РЕКА И 20/10KV КАБЕЛСКИ
ПОДЗЕМЕН ВОД ОД МАШИНСКА ЗГРАДА ДО ДАЛЕКОВОД НА
КП 16910/1, КО ДОЛНО ГРАДЧЕ, КО ЛЕШКИ И КО ЈАСТРЕБНИК,

ОПШТИНА КОЧАНИ

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   0.20ha

NAMENA

ЕЛЕМЕНТИ НА НОВОПЛАНИРАН ПАТ

PROEKTEN OPFAT NA PI MHEC MALA REKA 

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA
ELEKTROMRE@A POSTOJNA
NOVOPLANIRAN KABELSKI VOD

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

E - INFRASTRUKTURI
E1 - SOOBRA]AJNI, LINISKI I DRUGI INFRASTRUKTURIE1

ZA[TITEN POJAS NA 10(20)KV PODZEMEN VOD 
1.

01
.0

2.
0

E1.1 - SOOBRA]AJNI PATNI INFRASTRUKTURI
E1.8 - INFRASTRUKTURI ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJA

ZA[TITEN POJAS NA 10(20)KV NADZEMEN VOD 

10
.0

10
.0

20
.0
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асфалтен пат

1.1
ПОВРШИНА
ЗА ГРАДБА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
(20(10)kV кабел и пристапен пат)
E1

E1

E1

ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ СО ХОРТИКУЛТУРА 04

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)

    RAZMER:

POTPIS:

FAZA:

DATA:

TEHNI^KI BROJ:

BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:

U

VID NA PLAN:

URBANPROEKTING
УЛИЦА „НИКОЛА ОРЕВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
 И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

LEGENDA:
GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   0.20ha

NAMENA
E - INFRASTRUKTURI

ЕЛЕМЕНТИ НА НОВОПЛАНИРАН ПАТ

НАРАЧАТЕЛ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

ЈУНИ 2024

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:1000

ОПШТИНА КОЧАНИ

ДИС ЕНЕРГИЈА ДОО Скопје

40/22

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ПРИСТАПЕН ПАТ ДО МХЕЦ МАЛА РЕКА И 20/10KV КАБЕЛСКИ
ПОДЗЕМЕН ВОД ОД МАШИНСКА ЗГРАДА ДО ДАЛЕКОВОД НА
КП 16910/1, КО ДОЛНО ГРАДЧЕ, КО ЛЕШКИ И КО ЈАСТРЕБНИК,

ОПШТИНА КОЧАНИ

НОВОПЛАНИРАН ПРИСТАПЕН ПАТ (ТАМПОНИРАН)

E1 - SOOBRA]AJNI, LINISKI I DRUGI INFRASTRUKTURIE1

ПОСТОЕН ПАТ (АСФАЛТИРАН)

ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО

PROEKTEN OPFAT NA PI MHEC MALA REKA 

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

E1.1 - SOOBRA]AJNI PATNI INFRASTRUKTURI
E1.8 - INFRASTRUKTURI ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJA
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асфалтен пат

1.1
ПОВРШИНА
ЗА ГРАДБА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
(20(10)kV кабел и пристапен пат)
E1

5.0

R8.8

E1

E1

СИНТЕЗНА КАРТА 05

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)

    RAZMER:

POTPIS:

FAZA:

DATA:

TEHNI^KI BROJ:

BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:

U

VID NA PLAN:

URBANPROEKTING
УЛИЦА „НИКОЛА ОРЕВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
 И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

LEGENDA:
GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   0.20ha

NAMENA
E - INFRASTRUKTURI

ЕЛЕМЕНТИ НА НОВОПЛАНИРАН ПАТ

НАРАЧАТЕЛ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

ЈУНИ 2024

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:1000

ОПШТИНА КОЧАНИ

ДИС ЕНЕРГИЈА ДОО Скопје

40/22

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ПРИСТАПЕН ПАТ ДО МХЕЦ МАЛА РЕКА И 20/10KV КАБЕЛСКИ
ПОДЗЕМЕН ВОД ОД МАШИНСКА ЗГРАДА ДО ДАЛЕКОВОД НА
КП 16910/1, КО ДОЛНО ГРАДЧЕ, КО ЛЕШКИ И КО ЈАСТРЕБНИК,

ОПШТИНА КОЧАНИ

НОВОПЛАНИРАН ПРИСТАПЕН ПАТ (ТАМПОНИРАН)

E1 - SOOBRA]AJNI, LINISKI I DRUGI INFRASTRUKTURIE1

ПОСТОЕН ПАТ (АСФАЛТИРАН)

ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО

PROEKTEN OPFAT NA PI MHEC MALA REKA 

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA
ELEKTROMRE@A POSTOJNA
NOVOPLANIRAN KABELSKI VOD

ZA[TITEN POJAS NA 10(20)KV PODZEMEN VOD 

1.
01

.0
2.

0

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

E1.1 - SOOBRA]AJNI PATNI INFRASTRUKTURI
E1.8 - INFRASTRUKTURI ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJA

ZA[TITEN POJAS NA 10(20)KV NADZEMEN VOD 

10
.0

10
.0

20
.0

ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

PROFIL NA NOVOPLANIRAN PRISTAPEN PAT
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1. Општи податоци 
 

Предмет на овој Идеен проект претставува техничко решение за:  

Идеен проект за изградба на нов (10)20kV кабелски вод поради Приклучок на Хидро 
електрична централа Мала Река. 

Поради барање за изградба на нова Хидро електрична централа за производство и 
продажба на електрична енергија од страна на ДИС Енергија ДОО СКОПЈЕ, кои ќе бидат 
претставени како на графичките прилози. 

Новоизбраниот кабелски вод ќе се изведе со полагање на еден систем од 3 едножилни 
20kV кабли врзани во сноп, во стандарден кабелски ров со оптимален избор на кабелската 
траса. Типот и пресекот на новоизбраниот кабел, како и изборот на кабелската траса се 
извршени од страна на Инвеститорот со согласност од Проектантот.  

Со техничкото решение за делница 1 се предвидува положување на енергетски кабел 
тип NA2XS(F)2Y 3х1x150/25 mm2 RM од нов АЗ столб со раставувач на моќност кој ќе биде 
поставен од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје до новопланирана трафостаница 20(10)/0,4kV 
во должина од приближно 660 метри. 

Начинот и типот на изведбата на ТС не се предмет на овој проект и нема да се 
разгледуваат. 

Сите потребни услови согласно правната регулатива како и согласностите за вкрстувања 
на предвидениот кабел со други инфраструктурни објекти како водовод, канализација, ТN кабли 
и други енергетските водови се според информациите добиени од ПИ. 

Идејниот проект е изработен според важечки прописи, нормативи и стандарди како и 
препораки на ЕВН Македонија АД - Скопје.  

Идејниот проекте  изработен според горенаведените закони, правилници, усвоени 
стандарди и технички препораки. 

 Идејниот проектза приклучниот кабел не ги опфаќа можните проблеми со одрони и 
ерозија на земјиште, при поставување на кабловскиот вод покрај патот. 
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2. Опис на кабелската траса 
 

Предмет на овој Идеен проект за изградба на нов (10)20kV кабелски вод поради 
Приклучок на Хидро електрична централа Мала Река е приклучниот кабел од самата ХЕЦ Мала 
Река до дистрибутивната мрежа на ЕВН Електродистрибуција АД Скопје. 

Трасата за ново предвидениот кабелски вод за делницата започнува од новопланиран 
АЗ столб во сопственост на ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, се движи покрај земјен пат 
со вкупна должина од околу 660m. Од Новопланираниот столб се спушта покрај постоечки 
земјен пат и се движи од десна страна, после 45 метри кабелот влегува  во 6m метална цевка 
Ф160mm² прицврстена на носечки држачи над одводен канал. Кабелот излегува од металната 
цевка прави лак во десно и се движи покрај патот во должина од 255 метри. Повторно влегува 
во 6m метална цевка Ф160mm², поставена на локацијата поради можност на одрон на земјиште. 
Излегува од металната цевка и се движи долж патот во должина од 245 метри. На  следната 
раскрсница трасата на кабелот скршнува лево и се движи по десната страна од постоечкиот 
земјен пат до парцелата на новопланирана Фотонапонска електрична централа, во должина од 
околу 70m, се до влегување во машинската зграда одностно до изводната среднонапонска 
ќелија во новоизградената трафостаница 20(10)/0,4kV. 

Начинот и типот на изведба на ново предвидената трафостаница 20(10)/0,4kV не е 
предмет на овој проект и не се разгледува. 

Кабелскиот вод за делницата од ново планираниот АЗ столб до новата трафостаница 
20(10)/0,4kV е изведен со кабел тип NA2XS(F)2Y 3X1X150/25mm2 RM по целата должина од 
зададената траса, од околу 700 метри.  

Во целата должина над кабелскиот вод, паралелно, ќе се постави и води поцинкована 
трака FeZn 40x4mm  со цел да се подобри целокупното заземјување на системот. Лентата треба 
да биде поврзана со системот за заземјување на трафостаниците. 

3. Технички податоци за кабелски вод 
 

Делница 1 

Објект:  Нов СН 20(10)kV кабелски приклучен вод 

Локација: Лешки, Општина Кочани 

Напојна трафостаница/точка: Нов АЗ столб од 10kV извод  

Почетна точка на кабелски вод: Нов АЗ столб 

Крајна точка на кабелски вод: Ново планирана ДТС 

Работен напон: 0,4 kV; 50Hz 

Должина на кабелска траса:  сса 660 m  
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4. Технички податоци за СН кабел 
 

Тип на кабел и пресек: NA2XS(F)2Y 1х150 mm2 RM/25, 24kV 

Ознака по МКС XHE 49-A 

Ознака по DIN/EN NA2XS(F)2Y   

Проводник: Алуминиумски, едножилни 

Пресек на жила: 150 mm² 

Надворешен дијаметар на кабел : 39 mm 

Тежина на кабел: 1400 kg/km 

Номинален  напон: 24 kV 

Изолација: Умрежен полиетилен (XLPE), DIX8 според DIN 
VDE 0276-620 

Радиус на свитување:  (12хᴓкабел) mm 

Дозволена  сила на влечење 
при положување:  3 daN/mm² 

Должина на кабелски вод:  сса 700 m 

Дозволена трајна струја : 319 A 
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5. Карактеристики на кабелски вод 
 

Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со внимателно 
копање. Вакво барање е заради можноста за постоење на подземни инсталации кои не се 
очекувани при ископот. При ископот на ровот, доколку дојде до обрушување на земјата, треба 
да се изведе потпирање на страните на ровот. Ширината на дното на ровот треба да е 0,5 m и 
длабочината на ровот 0.9 m на нерегулирана површина. Предметниoт кабел во ровот се 
положуваат на начин претставен во графичките прилози со задолжително почитување на 
условите за паралелно водење на инсталации кои се наведени во точка 7. 

Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање, а површината на 
ровот треба да се врати во првобитната состојба. 

Отворените  делници  на  кабелскиот ров, при изведбата на објектот, мора прописно да 
бидат заштитени (оградени и означени) за да се избегне-превенира можноста од опасност на 
лицата и останат имот кои се наоѓаат во близина на ровот. 

Кабелот механички се заштитува со поставување на пластични „ГАЛ“ штитници на начин 
кој е даден во графичките прилози. 

Во кабелскиот ров, над кабелскиот сноп, се предвидува и полагање на FeZn лента 
40x4mm во севкупна должина на трасата. 
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6. Вкрстување и паралелно водење на кабелската траса со други 
инсталации и сообраќајници 
 

Сите добиени информации за фирмите кои поседуваат подземни инфраструктурни 
инсталации во и околу опфатот кој е предмет на овој проект се исцртани и усогласени во 
синтезниот план од Проектот за Инфрструктура кој е приложен и во овој проект. 

Пред почеток на изведбата се предлага Изведувачот добро да ги разгледа дописите од 
надлежните институции кои имаат свои инсталации на предметната траса и да побара нови 
подлоги од Инвеститорот и да се контактираат сопствениците на инсталациите.  

При изведба да се почитуваат правилата наведени во точка 7.b  во овој проект и  да бидат 
третирани согласно важечките прописи, нормативи и стандарди за таков вид на инсталации како 
и барањата и условите на сопствениците на инсталациите.  
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7. Упатство за поставување на каблови во земја 
a. Директно полагање на енергетски кабли во земја 

Се препорачува  директно полагање на енергетски каблови во земја, во кабелскиот ров 
чии димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на земјиштето како и од бројот 
на кабли кои се полагаат во истиот ров. Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот 
изнесува: 

- 1,1 m  за кабли 35 kV 
- 0,7 - 0,8 m  за кабли 1kV, 10 kV и 20 kV 

Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други кабли и 
инсталации, како и во случаи на неповолни услови на полагање. Доколку кабелот се полага на 
помали длабочини поради разни препреки или други инсталации, потребно е да се предвиди 
дополнителна заштита од механички оштетувања со примена на заштитни цевки, бетонски 
заштитници и сл. Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со дебелина 0,2 
m над дното на кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба да се користат исклучително 
рачни набивачи. Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во случај на вкрстување со 
кабелот со железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се прекинува сообраќајот се 
врши бушење на отворот на цевката низ која се провлекува кабелот. Ова мора да се врши многу 
внимателно, да не дојде до оштетување на друга инсталација. Ископаниот кабелски ров мора 
да биде видливо обележан, поради сигурност на пешаците и возилата. Влезовите во куќи и 
деловни простори  треба да имаат соодветно премостување. 

Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со новодонесена 
земја во слоеви од по 0,3 m. Слоевите од земја над постелицата од песок и шљунак се набиваат 
со механички набивачи. При затрупувањето на кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса 
траба да се постави пластична предупредувачка лента: 

- при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една предупредувачка 
лента на 0.4 m над кабелот (сл. 1) 

- при полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат две 
предупредувачки ленти од кои првата е на 0,3 m, a втората на 0,5 m над кабелот (сл. 
1) 

- ако во исти ров се полагаат повеќе кабли, тогаш бројот на предупредувачки ленти и 
нивното меѓусебно растојани треба да бидат така одбрани од сите кабли бидат 
„покриени“ со предупредувачки ленти (сл. 2) 

Пластичната предупредувачка лента е со црвена боја со втиснат натпис на внимателност, 
ширината на траката треба да биде околу 10 cm, а квалтитетот на материјалот треба да 
гарантира век на траење околу 30 години. Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, можe  
да се вградат и други ознаки за обележување на кабелската трака. 
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Слика 1. Полагање на кабли во ров на регулирана и нерегулирана површина 

 
Слика 2 .Дирекно полагање на повеќе кабли во ист ров 

 За премин под пат на урбанизирани населби наместо кабелска канализација може да 
се користи или директно полагање на кабли во земја, или во пластична цевка. Дирекно 
поставување е во ров со длабочина 1.3-1.4m каде се поставува постелица на кабелот која е 
предходно опишана, над неа се поставуваат армирано бетонски плочи, слој на земја и слој на 
мршав бетон МБ-15 (сл.3).  После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници, 
напонското испитување на комплетниот, кабелски вод и затрупување, кабелската траса се 
доведуваа во првобитна состојба т.е вишокот земја се одвезува на планирано место, се 
поправаат и асфалтираат сообраќајниците и т.н.  
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Слика 3 . Директно полагање на кабел под пат 

 При водење   на кабел во цевка(сл.4),   ровот е  со длабочина 1.3m , се поставува 
постелица на кабелот која е предходно опишана, па се поставува цевката, над неа се поставуваат 
пластични штитници, слоеви од земја со набивање. Над нив   (20-30cm) се поставува траката за 
заземјување, а над неа (20-30cm) се поставува предупредувачката лента. сообраќајниците и т.н.  

Согласно техничките препораки на ЕВН Македонија, не се препорачува водење на кабли 
во цевки за должини поголеми од 20 метри. 

Доколку на предметното подрачје каде се полага кабелот потребна е зголемена 
механичка заштита сее препорачува употреба на дебелоѕидни пластични цевки.            

 
Слика 4 . Полагање на кабел во цевка под пат 
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После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници, напонското 
испитување на комплетниот, кабелски вод и затрупување, кабелската траса се доведуваа во 
првобитна состојба т.е вишокот земја се одвезува на планирано место, се поправаат и 
асфалтираат.  

Соодветно, при овој процес се поставуваат и дополнителните ознаки за обележување на 
каблите, вкрстување и слично. 

 

b. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни 
инсталации 

I.  Приближување и вкрстување на енергетски и телекомуникациски  кабли 

Дозволено е паралено водење на енергетски и телекомуникациски кабел на меѓусебно 
растојание од најмалку: 

- 0.5m за кабли 1kv, 10kV и 20kV 
- 1m за кабли 35kV 

 Вкрстување на енергетски телекомуникациски кабел се врши на растојание со најмалку 
0.5m. Аголот на вкрстување треба да биде: 

- во населени места најмалку 30°, а по можност што поблиску до 90° 
- вон населени места најмалку 45° 

Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел. 

 

c. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на 
водовод и канализација 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над водоводни и 
канализациски цевки. Хоризонталното растојание на енергетски кабел од водоводна или 
канализациска цевка треба да изнесува најмалку 0.5m за кабли 35kV т.е најмалку 0.4m за 
останати кабли. 

При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над водоводна или 
канализациска цевка на растојание од најмалку 0.4m за кабли 35kV  односно најмалку 0.3m за 
останати кабли. 

Доколку неможат да се постигнат растојанијата предходно дадени, на тие места 
енергетскиот кабел треба да се повлече низ заштитната цевка. На местата на паралено водење 
или вкрстување на енергетски кабел со водоводни и канализациски цевки, кабелскиот ров се 
копа рачно (без употреба на механизација). 

 

d. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со топловод 

Не е дозволено паралено водење на енергетски кабли под или на топловод. При 
вкрстување, енергетскиот кабел се полага над топловод, а во исклучителни случаеви под 
топловод. Помеѓу енергетски кабел и топловод се поставува топлотна изолација од полиуретан 
пенлив бетон и т.н (сл.5) 
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  Хоризонтално растојание помеѓу енергетски кабел и надворешна ивица на каналот за 
топловодот треба да изнесува најмалку 0.7m за кабли 35kV, односно 0.6m за останатите кабли. 

 Доколку неможе да се постигнат предходно дадените најмали растојанија се 
применуваат дополнителни заштитни мерки со кои се обезбедува да топлотното влијание на 
топловодот во кабелот не биде поголемо од 20°С. Заштитни мерки се следните: 

- зајакната изолација помеѓу топловодот и енергетскиот кабел, 
- примена на кабли со изолација од умрежен полиуетилен (XP00;XHE 49-A и сл.), 
- примена на метални екрани помеѓу кабелот и топловодот и други. 

 При вкрстување и паралелно водење на енергетски кабел за јавно осветлување и 
топловодот треба да се остави растојание најмалку 0.3m 

 

 
Слика 5. Полагање на ЕЕ кабли над топловод 

 

 
Слика 6. Полагање на ЕЕ кабли под топловод 
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Слика 7. Полагање на ЕЕ кабли паралелно со  топловод. 

 

- Предупредувачка лента 
- Земја набиена во слоеви 
- Кабел 
- Постелница 
- Пластичен штитник 
- Поцинкована трака 

 

I.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со гасовод 

Не е дозволено паралено водење на енергетски кабел под или над гасовод. Растојанието 
помеѓу енергетски кабели и гасовод при вкрстување и паралено водење трeба да биде најмалку: 

- 0.8 m на населено место 
- 1.2 m вон населено место 

 Растојанијата можат да се намалат до 0.3m  ако кабелот се положи во заштитна цевка 
со должина  2m од двете страни на вкрстување или по целата должина на параленото водење. 

II.  Приближување и вкрстување на енергетски кабли 

Меѓусебно растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или кабелски снопови  
од три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на струјното оптоварување на 
истите но не смее да биде помало од 0.07m  при паралено водење, односно 0.2m  при 
вкрстување. 

 За обезбедување на пропишаното растојание при паралено водење т.е недопирање на 
каблите потребно е по целата должина на трасата да се постават бетонски опеки на меѓусебни 
растојанија од 1m. 

III.  Вкрстување на енергетски кабел со пат вон населено место 

 Вкрстување на кабелски вод со пат вон населено место се врши така што кабелот се 
полага во бетонски канал или бетонска или пластична цевка навлечена во хоризонтално 
избушен отвор. Со тоа се обезбедува замена на кабелот без раскопување на патот. 
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Вертикално растојание помеѓу горната ивица на кабелската канализација и површината 
на патот треба да изнесува најмалку 0.8m. Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон 
населено место при паралено водење односно приближување изнесува: 

- за автопат и пат од прв ред: најмалку 5m за паралено водење и најмалку 3m за 
приближување 

- за патишта од прв ред: најмалку 3m за паралено водење и најмалку 1m за 
приближување. 

IV.  Полагање на енергетски кабли преку мостови 

 За полагање преку мостови се препорачуваа користење на кабли со полимерна 
изолација и полимерен плашт (XPOO-AS, XHE 49-A и др).За полагање преку мост дозволено е 
користење на хартиени кабли со алуминиумски плашт, тип NPNA 03-A. Не е дозволено полагање 
на енергетски кабли со оловен плашт. 

Се препорачуваа полагањето на енергетски кабли да биде под пешачката стаза на мостот 
во канали и цевки.  

Овие канали (цевки) не смее да се користат за атмосферски води и мора да биде 
овозможено природно ладење на каблите во цевките. Дозволено е слободно полагање по 
конструкцијата на мостат ако енергетските кабли се непристапни на нестручни лица и ако се 
заштитени од дирекно влијание на сончевите зраци. 

Енергетските кабли под мостовите, доколку е можно, треба да се полагаат во еден дел 
без употреба на спојници. Во спротивно кабелската спојница треба да е одалечена најмалку 10 
метри од краевите на мостот. 

Треба да се избегнува полагање на каблите под дрвени мостови. Во спротивно каблите 
треба да се полагаат во пластични или метални цевки.На премините на енергетските кабли од 
челична конструкција на мостовите на страничните потпирачи, како и на премините на 
дилетационите делови на мостот, потребно е да се остави соодветна резерва. 

V. Полагање на едножилен енергетски кабли  

Се препорачува полагање на едножилни кабли (XHE 49-A и др.) во триаголнест сноп. На 
пократки делници дозволено е и полагање на хоризонтална рамнина на меѓусебно растојание 
од 0.07m. 

Снопот се формира со провлекување на каблите низ соодветна матрица при 
одмотување во три котури. Формираниот сноп на секој 1-2 метри се зацврства (обмотува) со 
обујмица на самолеплива лента. 

 
а) во триаголен сноп                    б) во хоризонтална рамнина 

Дозволено е поедично провлекување на едножилен кабел низ цевка од 
неферомагнетен материјал по услов цевката да не е подолга од 20 метри.За прицврстување  на 
едножилни кабли можат да се користат обујмици од неферомагнетен материјал (бакар, 
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алуминиум, пластика и т.н).На двата краја на кабелскиот вод потребно е галвански да се поврзат 
металните плаштови на сите три едножилни кабли и овој спој да се заземји. 

VI. Истовар и ракување со кабелски котур  

Кабелските котури се истовараат со соодветни машини и методи. Котурот не смее да се 
фрла. Котурот може да се вилушкар или со кран. При одмотување на кабелот температурата на 
воздухот не смее да биде помала од 7 Cº  бидејќи можат да настанат оштетувања поради 
зголемената крутост на изолацијата  при ниски температури. 

 
VII. Одмотување на кабелот од котур 

Кабелот  се  одмотува  од  котурот  на  начин  при  кој  оската  на  котурот  е  секогаш  во 
хоризонтална позиција. Кабелот секогаш се влече од горната страна на котурот. Котурот мора 
да  се  врти  лесно  за  да  силата  со  која  се  влече  кабелот  е  што  е  можно  помала.  Вртењето  
на котурот  не  смее  да  се  кочи  освен  во  случај  кога  влечењето  на  кабелот  ќе  застане,  за  
да  не дојде до олабавување на кабелот. 

 
Правилно одмотување на кабел      Неправилно одмотување на кабел 

 

VIII. Ролери  

При  влечење  кабелот  не  смее  да  се  влече  по  земја  за  да  не  дојде  до  оштетувања  
на истиот. За таа цел се користат ролери кои на правец се поставуваат на 2-4m, додека на секое 
свртување  се  поставуваат  минимум  2  за  да  се  запази  максималниот  радиус  на  виткање  
на кабелот. 

 
Ролери (лево: за правец; десно: за свртување) 
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8. Кабелски прибор  
Кабелскиот  прибор  служи  за  затварање  на  краевите  на  кабелот  за  да  се  спречи 

продирање  на  влага,  што  се  остварува  со  помош  на  кабловски  завршници  (глави)  за 
внатрешна и надворешна монтажа и кабловски спојници. 

За  среднонапонските  кабли  се  препорачува  да  се  користат  кабловски  спојници  и 
завршници од топлособирачки, ладнособирачки или префабрикувани елементи. 

Кабловските  спојници  и  завршници  траба  да  ги  монтираат  стручно  обучени  
работници кои доследно ги применуваат сите упатства и барања на производителите посебно 
во врска со технолошката  чистота,  непрекидноста  на  електричната  заштита,  слабопроводните  
слоеви  и плаштот на среднонапонските кабли итн. 

Кабловската  завршница  на  среднонапонскиот  кабел  мора  да  има  прибор  за  
едноставно приклучување  на  металниот  плашт  и  арматурата,  односно  електричната  заштита  
на  кабелот, на заземјувачот на трансформаторската станица или столбот. 

Кабловската спојница посебно не се заземјува, независно од тоа дали е од изолационен 
материјал или метална. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Обележување на кабловска трака и кабли 
Над положените кабли (спрема детали од графички прилози ) треба да се положи 

пластифицирана предупредувачка лента по целата должина на ровот. Местата на вкрстување 
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на кабли со други инсталации, промена на насока  , тип на кабли и нивни карактеристики, исто 
така треба да се обележат спрема деталите дадени во графичките прилози.  

Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, можe  да се вградат и други ознаки за 
обележување на кабелската трака, а не се дел од деталите во графичките прилози. 
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10. Технички услови, заштитни мерки 
a. Општи технички услови за кабли  

Овие технички услови се составен дел на проектот и како такви се задолжителни за 
изведувачот. 

Најмала длабочина на полагање на каблите во земја да не биде помала од 70 cm. 

Во ископаниот ров, во истиот, прво се става еден слој од просеана земја, а на него се 
полага кабелот. Откако ќе се сними положбата на кабелот, се поставува вториот слој на просеана 
земја во дебелина од 10 cm. При тоа земјата се истура во слоеви од 10-15 cm и добро се набива. 
Над кабелот се полагаат пластични ГАЛ штитници, а над нив на околу 60 cm од котата на теренот 
се полага предупредувачка PVC лента. 

Ширината на кабловскиот канал за еден кабел не треба да биде помала од 40 cm. 

Свиткувањето на кабелот да се врши со блага кривина чиј полупречник мора да биде 
најмалку 15 D, каде D е надворешен пречник на кабелот. 

Каблите не смеат да се полагаат на температура пониска од 00 С. Се препорачува 
полагањето на каблите да се врши на надворешна температура над +50С. 

За заштита на каблите од механички оштетувања треба, покрај арматурата на кабелот да 
се применат и дополнителни осигурувања од повреди, како што е змијолико полагање во 
растресито земјиште, полагање низ механички отпорни цевки, штитници, покривање со цигли, 
бетонски плочки или слични, обложувања со бетонски елементи и сл. 

За подобро одведување на топлината најповолно е да се обложи кабелот со песок, на 
тој начин што во ровот се набива 10 см песок, па потоа  се посипува врз кабелот повторно 10 cm 
песок а измеѓу каблите попречно се поставуваат цигли. 

Меѓусебното растојание на паралелни кабли за напон  до 1 kV треба да изнесува барем 
7 cm. 

Меѓусебното растојание на енергетски кабел до 1 kV и телефонски кабел треба да е 
поголемо од 30 cm. 

За вкрстување на два кабли се препорачува растојание како и за паралелно водење. 

Аголот на вкрстување треба да биде што поблиску до 90о или барем 45о. 

При паралелно полагање на кабли покрај цевковод мора да се обезбеди   растојание 
минимум 50 cm. 

При вкрстување на кабел со главен цевковод да се обезбеди растојание минимум 50 cm. 

Ако кабелот е прицврстен  на опфатници, растојанието на опфатниците треба да 
изнесува: 

-Кога кабелот е положен хоризонтално најмногу 80 cm, а не повеќе од 20  пати од 
надворесниот пречник за неармирани кабли, односно 30 до 35 пати од надворешниот пречник 
за армирани кабли. 

-Кога кабелот е положен вертикално обично околу 2 m, а најмногу до 3 m. 

Пред ставање на инсталациите под напон потребно е претходно да се изведе мерење 
на отпорот на зазамјувањето и да се обезбеди соодветен атест. 
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Пред почетокот на работите и пред ставање на инсталациите под напон потребно е да 
се извести електро-дистрибутивното претпријатие кое ја има издадено електро-енергетската 
согласност. 

Под напон се става инсталацијата во присуство или одобрување на овластено лице од 
електро-дистрибутивното претпријатие. 

 

b.  Упатство за заштита при работа  

I. Заштита од електричен удар 

 

Електричната инсталација треба да се изведе според основниот проект, согласно 
постојните македонски стандарди и препораки што ја покриваат наведената област.  

  При инсталирањето и при изборот на материјалите кои се вградени и инсталирани 
(кабли и опрема) во објектот треба да се води строга контрола квалитетот на материјалите и 
опрема и дали истите ги задоволуваат постојните македонски стандарди за квалитет. Во 
недостаток на Македонски Стандарди од одредена област да се користат важечки стандарди 
кои произлегуваат од препораките на IEC.  

За сите вградени материјали и опрема треба да се достават атести и фабрички 
сертификати кои го потврдуваат квалитетот на истите. Воедно, за оние делови на инсталацијата, 
каде законот пропишува обезбедување на соодветни мерења и издавање атестна 
документација како потврда на квалитетот на инсталацијата, истите да се изведат и достават до 
корисникот. 

- СЕ ЗАБРАНУВА било каква манипулација со електричните инсталации, а особено со 
опремата инсталирана во разводните ормари на лица без соодветна стручна 
подготовка од електрострука и без искуство за работа со електрични инсталации. 
Секоја нестручна интервенција или интервенција на нестручно лице може да донесе 
тешки последици пред се за животите  на луѓето кои моментално манипулираат со 
опремата и делумно или целосно оштетување на опремата со далекусежни 
последици во однос на намената која таа опрема ја има. 

- СЕ ЗАБРАНУВА било каква манипулација со електричните инсталации и опрема ако 
манипулантот со себе ги нема упатствата за работа со одредената опрема и 
инсталација и доколку не се води според цртежите за изведената ситуација на 
објектот. 

- СЕ ЗАБРАНУВА било каква манипулација со електричните инсталации и опрема ако 
манипулантот  не употребува  соодветни алати предвидени за работа на одредено 
напонско ниво, атестирани и во добра состојба-неоштетени. 

- СЕ ЗАБРАНУВА било каква манипулација со електричните инсталации и опрема ако 
манипулантот  не употребува  соодветни заштитни средства и опрема за заштита при 
работа пропишана со интерни акти на организацијата. 
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11. Фактори за пресметка     
Во зависност од местото и начинот на полагање,  неопходна е корекција на дозволената 

трајна струја на водот (кабелот).  Корекцијата се врши со множење на на вредноста за дозволена 
трајна струја (за нормални услови) со соодветен корекционен фактор. 

Корекционите фактори се дадени во следните табели:   

Табела со корекционен фактор во зависност од температурурната отпорност на земјата 

Природа на земјата Многу влажна Нормална Сува Многу сува 
Темп. отпорност  
(оС·cm/W) 

40 50 70 85 100 120 150 200 259 300 

Корекционен фактор 1,25 1,21 1,13 1,05 1,00 0,94 0,86 0,76 0,70 0,65 

Табела со корекционен фактор во зависност од температурурата на земјата 

Температура 
на земјата (оС) 

Температура на спроводникот (јадрото) од кабелот (оС) 
65 70 75 80 85 90 95 100 105 

0 1,20 1,18 1,17 1,15 1,14 1,13 1,13 1,12 1,11 
5 1,15 1,14 1,13 1,12 1,11 1,10 1,10 1,09 1,08 

10 1,11 1,10 1,09 1,08 1,07 1,07 1,06 1,06 1,06 
15 1,05 1,05 1,04 1,04 1,04 1,04 1,03 1,03 1,01 
20 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 
25 0,94 0,95 0,95 0,96 0,96 0,96 0,97 0,97 0,97 
30 0,88 0,89 0,90 0,91 0,92 0,93 0,93 0,94 0,94 
35 0,82 0,84 0,85 0,87 0,88 0,89 0,89 0,90 0,91 
40 0,75 0,77 0,80 0,82 0,83 0,85 0,86 0,87 0,87 
45 0,67 0,71 0,74 0,76 0,78 0,80 0,82 0,83 0,84 
50 0,58 0,63 0,67 0,71 0,73 0,76 0,77 0,79 0,80 

Табела со корекционен фактор во зависност од растојанието помеѓу каблите 

Едножилни или повеќежилни кабли 
Број на 
кабли  

Кабли кои 
се допираат 

Растојание помеѓу кабли (каб. водови) 
a=D a=0,25m a=0,50m a=1,00m 

2 0,76 0,79 0,84 0,88 0,92 
3 0,64 0,67 0,74 0,79 0,85 
4 0,57 0,61 0,69 0,75 0,82 
5 0,52 0,56 0,65 0,71 0,80 
6 0,49 0,53 0,60 0,69 0,78 

   D – Приближен надворешен дијаметар на кабелот  

Табела со Корекционен фактор за кабел положен во цевка 

Едножилни кабли 
делумно положени 
во посебни цевки 

Едножилни кабли 
положени во 

посебни цевки 

Едножилни кабли 
положени во 

заедничка цевка 

Трижилен кабел 
положен во цевка 

  
  

0,94 0,90 0,90 0,90 
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12.  Завршни одредби  
За се што не е опфатено со овој технички опис, да се изведе према постоечките и 

важечки прописи и технички нормативи.  

 Инвеститорот и Изведувачот се должни пред да отпочнат со изведување на работите, 
во потполност да го проучат проектот. Инвеститорот е должен да обезбеди  Надзорен орган кој 
ќе ја следи изведбата на инсталациите. Во колку Изведувачот на работите има нејасни работи 
поврзани со овој проект, истиот треба да се обрати до Проектантот пред почнување со 
изведбата. На тој начин ќе бидат разјаснети сите нејасни работи.  

 Во колку Изведувачот отпочне со работа и без согласност од Проектантот ги менува 
трасите на водење каблите и нивниот пресек, трасите на регалите и местата на приклучок, тогаш 
во колку се појават разлики во должини и количини на материјал, Проектантот се оградува од 
секаква одговорност.     

 Во колку се работи за некои мали отстапувања, кои во техничка и финансиска смисла не 
го оптеретува објектот, Изведувачот на работите може да добие согласност и од Надзорниот 
орган. Во колку Изведувачот бара да поголеми промени која покасно ќе се одразат како од 
технички аспект така и финансиски, тогаш му се препорачува на Инвеститорот и Надзорниот 
орган да не пристапува кон вакви промени, без писмена согласност од Проектантот.    

 За секоја посериозна промена која треба да се направи во текот на градбата Надзорниот 
орган треба да бара писмена согласност од Проектантот. За секоја самоволна промена на 
водење на инсталациите и нивно поврзување, од страна на Изведувачот и Инвеститорот, 
Проектантот целосно се оградува од било каква одговорност.    

 Проектантот му препорачува на Инвеститорот, а посебно и на Надзорниот орган, да не 
одстапува од техничкото решение кое е дадено во проектот, и строго да се придржуваат кон 
прописите за изведба на ваков вид на електрични инсталации.   

Во тек на изведба да се почитуваат мерките за користење на лична заштита опрема, 
Закон за заштита при работа и правилниците кои произлегуваат од него 
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13. ПРЕДМЕР ЗА ПОДЗЕМНИОТ (КАБЕЛСКИ) ВОД 
 

Р.Б. ОПИС мерка колич ед. Цена 
без ДДВ 

Вкупна цена 
без ДДВ 

   
НАПОМЕНА : 
*За сите позиции важи набавка 
,испорака ,транспорт ,складирање 
,монтажа и поврзување комплет со 
сиот помошен материјал ,спремно за 
работа  
*За целокупната предвидена опрема 
важи 'или еквивалентна' 
*За целокупната предвидена опрема да 
се достават сертификати за квалитет, 
За мерно разводни и разводни ормари 
да се достават сертификати за 
исправност според Закон за Техничка 
инспекција 

        

1 Земјени и градежни работи         

1.1 Ископ на земјен ров, во земја III и IV 
категорија (70% е машински ,30% рачен 
ископ) со затрупување и набивање во 
слоеви од по 20 cm за полагање 
енергетски и разводни кабли. За се 
комплет со одведување на вишокот земја 
до 5km и доведување на теренот во 
првобитна состојба. (0,5 x 0,9 = 0,45*660) 

m3 320     

1.2 Набавка, транспорт и посипување на слој 
на ситен кварцен песок, во дебелина од 
10cm, под и над положените кабли. (0,5 x 
0,2 = 0,1m² х 660m) 

m3 70     

1.3 Поставување на заштитни коруби (ПВЦ 
штитници) и ПВЦ трака за 
предупредување  (спрема 
стандардизација на ЕВН) "внимание 
електричен кабел", над каблите во ровот. 

m 660     

1.4 Ископ на попречни шпицеви во земја, на 
идната траса за водење енергетски кабли, 
заради утврдување на евентуално 
постоење на подземни инсталации кои не 
се прикажани во подземен катастар. 
Шпицовите да бидат со димензии 
(1,5х0,4х0,6)m. 

пар 48     

  
 
 
 
 
 
 

Вкупно за позиција 1         
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2 Електро монтажни и завршни 
работи 

        

2.1 Набавка ,транспорт и монтажа на кабел 
тип NA2XS(F)2Y 3x1x150mm² /25mm2 RM, 
комплет со елементи за електрично 
поврзување на двата краја,  со 
поврзување и испитување на врски 

m 2100     

2.2 Набавка, транспорт и монтажа на 20kV 
кабелска завршница за надворешна  
монтажа за едножилен кабел со пресек од 
150mm2 ,POLT 24D/1Xl-ML-4-13 

пар 3     

2.3 Набавка, транспорт и монтажа на 20kV 
кабелска завршница за внатрешна  
монтажа 

пар 3     

2.4 Монтажа на сврзувачка кабелска спојка за 
средно напонски Трижилен кабел- 150-
240mm2, топлособирачка10(20)kV 

пар 6     

2.5 Набавка, транспорт и монтажа на маркер-
бетонско столпче (спрема 
стандардизација на ЕВН) за обележување 
на траса. Столбчето е со димензии 
400x200x200mm(В х Ш х Д) , на горниот 
дел има из бетонирана плочка од 
алуминиумски лим со натпис 

пар 3     

2.6 Набавка, испорака и полагање челично 
поцинкувана лента     FeZn-40x4mm 

m 660     

2.7 Набавка, испорака и монтажа на HDPE 
цевка Φ160mm во ров, за механичка 
заштита на енергетски кабел при премин 
под пат. Се плаќа од метар должен  

m 12   

  Вкупно за позиција 2         

3 Документација          

3.1 Изработка на Идеен проектсо ревизија пар 1     

3.2 Мерење на отпорот на заземјување, со 
издавање атест 

пар 1     

3.3 Испитување на електрични ормари, 
кабелски врски и исправност на целокупна 
електрична опрема и инсталација, со 
издавање атест 

пар 1     

   ВКУПНО:          

  ДДВ 18%         

   
СЕ ВКУПНО:  
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14. Графички прилози 
 

Е -1  Ситуација – кабелска траса (основа од одобрен Проект за инфраструктура) 

Е -2  Отцеп на кабелски вод од постојна СН воздушна мрежа 

Е -3  Кабелска завршница за надворешна монтажа 

Е -4  Детали за ископ, полнење и заштита на ровови, разбивање на бетонски и асфалтни 
површини и павер елементи 

Е -5  Попречен пресек на кабелски ров - распоред на положување на елементи 

Е -6   подземна инфраструктура 

Е -7  Технички карактеристики на енергетски кабел 

Е -8  Изглед, детали на ознаки, напречни пресеци за водење на кабли во ров, услови за 
паралелно водење. 
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Кабелски завршници за надворешна монтажа за екранизирани
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Ископ на ров со повторно  полнење

Ископ на ров со замена на материјал за полнење

Ископ на ров без повторно  полнење

Груб материјал

Хумус

Хумус

Хумус
Груб материјал

Ровови (кабелски и други ископи)

Трасирање и изработка на ров без повторно полнење

Ширина b , длабочина t

Ископи на ровови за поставувавање на заземјување со

повторно затрупување

12

12

3

4

b

A

Испорака и покривање со хумус

Дренажен чакал 16/32

Песок за подлога 0,4 mm

Отстранување на хумусот од работните површини и

прекривање со хумус

Хумус

Отстранување странично, складирање и повторно

засејување на хумусни површини

Пример за ископ со три различни типа на материјал на полнење

h

b

b

t

Коловоз или друга површина на која не е дозволено

натрупување на материјал за полнење

Меѓуфазно преместување (товарање

преместување и растоварање)

Отстранување на ископана земја

Доплата за карпи и сличен материјал

l

t

d d

Разбивање на зацврстени површини

Асфалт

d - дополнителна ширина(заб) која се отстранува од

асфлатот

Разбивање на асфалт m

3

h - длабочина која се пресметува

h

l - должина на засекј (m)

t - длабочина на засек (cm)

1 ПЕ = l x t

приказ на засек на асфлатна или

бетонска површина

Разбивање на калдрма m

2

h - длабочина која се пресметува

4-6m

Витло со помошно јаже

FeZn трака

штитник

Предушредувачка лента

Бетонско столбче

распоред на едножилен кабел Приказ на заштита на кабел

при вкрстување

Заштита на постоечки кабел

Врзување во сноп

бетонско столбче

Предупред. лента

Штитник

0
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Намена на градба: Пристапен пат за МХЕЦ Мал Река со реф.бр.361, Општина 
Кочани 
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РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ИЗРАБОТУВАЧИ НА ТЕХНИЧКАТА 
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на Идејниот проект за пристапен пат за МХЕЦ Мала Река со реф.бр.361 
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контрола. 
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координатор на проектот: Маја Витанова, дги.  
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ТЕХНИЧКИ ОПИС 
за 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ПРИСТАПЕН ПАТ ДО МАШИНСКА ЗГРАДА НА МХЕ 
МАЛА РЕКА, КОЧАНИ 

 

1. Постоечка состојба 

За предметната локација постои планска документација за изградба на 
мала хидроелектрана. Машинската зграда на хидроелектраната Мала река е 
поставена на оддалеченост од локалниот пат од околу 70м, така што нема 
пристап за моторни возила. Затоа, се јавува потреба за изградба на 
пристапен пат, кој би овозможил непречено фукционирање на 
хидроелектраната. 

2. Постојни инфраструктурни инсталации 

На локацијата предвидена за изградба на пристапниот пат нема постојни 
инфраструктурни инсталации. 

На Изведувачот му се препорачува пред почетокот на работата да се 
информира за евентуално постоење на било какви инсталации и со внимание 
да ги врши градежните работи, со цел постојната инфраструктура да остане 
во функција и да не биде оштетена. 

3. Подлоги за проектирање 

При изработката на оваа техничка документација користени се следните 
подлоги и податоци:  

 Проектна задача од Инвеститорот 

 Детална ажурирана геодетска снимка  
 Важечка законска регулатива и технички нормативи 

 
4. Коловозна конструкција 

Проектантот ги прифаќа препораките од проектната задача: пристапниот 
пат да биде изработен од дробен камен материјал во слој од 30см, соодветно 
планиран, валиран и набиен до потребна збиеност. 

5. Хоризонтално - ситуационо решение 

Основа за изработка на хоризонталното решение на овој пристапен пат е 
снимената геодетска подлога. 



Широчината на планумот е усвоен според насоките од Проектната задача, 
односно 5.0м кои соодветстуваат на минимална широчина за локален пат со 
3.5м коловоз и две стабилизирани банкини од по 0.75м. 

Пристапниот пат започнува со спој со локалниот пат, каде е поставена 
релативна стационажа и целата должина од 63,56 м е во правец. Патот 
завршува на влезот во парцелата на машинската града. 

Поставеноста на оската е условена од приклучокот со локалниот пат, како 
и со близината на коритото на реката од десната и стрмната косина од левата 
страна. Така, оската е поставена веднаш до коритото на реката, со цел 
потребниот ископ да се сведе на минимум. 

6. Вертикално - нивелетско решение 

Нивелетското решение на патот е условено од снимените коти на теренот, 
како и од барањето во проектната задача: крајната кота да биде 474,30. 

На овој начин, нивелетата е оформена со две вертикални кривини, со 
радиуси од 200м. Подолжните падови се 0.5% и 12%, што е во рамките на 
техничката оправданост за пристапен пат од овој ранг.   

7. Попречни профили 

Типскиот попречен профил е усвоен според препораките од проектната 
задача, со вкупна широчина на планумот од 5.0м. 

Карактеристичните попречни профили се изработени врз основа на 
усвоениот попречен пресек поставен во карактеристични точки според 
нивелетското решение. 

Заради близината на речниот тек, увидено е дека попречните пресеци не 
можат да биде оформени со косини со пад 1:1.5, односно се јавува потреба од 
потпорна конструкција. Земајќи ја предвид локацијата на патот, со цел да се 
избегне употреба на вештачки материјали и конструкции,  предложеното 
решение е изработка на потпорна конструкција од габиони. Препорака е 
камениот материјал за габионите да се набави од локални позајмишта, 
односно максимално да се искористи материјалот од ископот со што би се  
употребиле природни материјали кои најдобро би се вклопиле во околината. 

Габионите треба да се постават така да основата им е на пониска кота од 
речното корито, па дури габиони т.н.душеци, да се постават и во речното 
корито со цел водата да ѝ се оневозможи на водата да го однесе природниот 



материјал и да ја поткопа потпорната конструкција. Заради висината на 
насипот се јавува потреба од редење на габионите во два реда. Оваа потпорна 
конструкција треба да биде посебно детално разработена, со пресметки за 
стабилноста врз основа на геомеханички испитувања, со што точно ќе се 
дефинира видот, бројот и распоредот на габионите. 

8. Одводнување 

Одводнувањето од атмосферските и подземните води е обезбедено со 
попречните (4%) и подолжните падови. 

Мерки на сигурност и техничка заштита: 

Генерално, се препорачува придржување до сите пропишани законски 
одредби и правилници (Закон за безбедност и здравје при работа Службен  
Весник на РМ бр. 92/2007, како и останатите Закони и Правилници) кои се 
поврзани со ваков вид на работи и активности. 
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